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DET MANGLA IKKJE DET MANGLA IKKJE på endringsframlegg eller 
gode ordskifte, men møtelyden samla seg i kravet 
om ny og offensiv politikk som favoriserer nynor-
sken i eit samfunn som alt for lenge har favorisert 
bokmålet. Den store semja i begge programma er 
nok også eit uttrykk for gode prosessar fram mot 
landsmøtet. Dette har vi arbeidd med lenge, og 
det var ei førebudd og skjerpa forsamling med stor 
sjølvtillit som møttest på Gardermoen første helga 
i april.

DÅ SALEN VAR DÅ SALEN VAR tømt på sundag ettermiddag, 
kunne ein høyre ekkoet av røysteskilt som blei 
rekte i vêret, innlegg frå talarstolen og summing i 
gangane. Dette er lyden av knivar som blei kvesste 
i tre dagar til ende frå landsmøteutsendingar som 
med rette kunne rette ryggen. Ikkje sidan 1985 har 
vi vore fleire medlemer, og no skal medlemsvek-
sten vekslast inn i politiske sigrar.

MED DEN NYE MED DEN NYE språklova som slår fast at det 
offentlege har eit særleg ansvar for å fremje 
nynorsk, opnar det seg eit nytt kapittel i norsk 
språkhistorie. No skal nynorsken favoriserast, gjen-
nom rettar som berre gjeld for nynorsken. Slik kan 
vi jamne ut det skeive tilhøvet mellom nynorsk og 
bokmål og vege opp for dei mindretalsulempene vi 
møter i våre bokmålsdominerte kvardagar.

GRUNNA PANDEMI OG GRUNNA PANDEMI OG heimeskule har kunn-
skapsminister Tonje Brenna (Ap) avlyst alle eksa-

menar denne våren, men ho skal sjølv opp til den 
viktigaste eksamenen når ho legg ny opplærings-
lov fram for Stortinget. Brenna helsa til landsmøtet 
vårt og fekk med seg ei tydeleg melding heim frå 
landsmøtet og våre over femten tusen medlemer: 
Den nye lova må sikre nynorskelevane ei fullverdig 
lese- og skriveopplæring!

VI KREV AT VI KREV AT nynorskelevane får rett til å høyre til 
i eigne språkgrupper gjennom heile grunnskulen. 
Det er det all grunn til å tru at dei får. Men den 
kanskje største utfordringa nynorskelevane har i 
dag, er mangel på digitale læremiddel, læringsres-
sursar og skriveprogram på nynorsk. Det er ein 
skandale at elevar får raude strekar under ord dei 
skriv rett. Når koronaen herja og elevane sat vekes-
vis heime med digital undervisning, blei utfor-
dringane sårbare nynorskelevar møter til dagleg, 
ytterlegare forsterka. Men også den vanlege klasse-
romskvardagen blir meir og meir digital. Penn og 
papir blir bytt ut med PC og padde, og nynorskele-
vane tapar på det.

Eit skuldertrekk 
frå statsråden

  ҡ Den digitale tilgjengelegheita er 
blitt «ei sovepute for kommunane». 
Elevane får fleire år gamle lærebøker 
på papir, slik at lærarar må google 
seg fram til aktuelle undervisnings-
tema. «Økonomi og ei overdreven tru 
på teknologi» styrer kva digitale lære-
middel elevar får tilgang til. 

  ҡ Lærar og fylkesstyremedlem i 
Utdanningsforbundet i Trøndelag, 
Siri Denstad Langlo, er ikkje nådig 
når ho skal skildre stoda i dagens 
Skule-Noreg. 

  ҡ Digitale hjelpemiddel i skulen vart 
endå meir aktuelle då skulane stengde 
ned i mars 2020. Ei «sjokkdigitalise-
ring» følgde, ifølgje Ulv Pedersen, leiar 
i Forleggerforeningen. Han utelukkar 
ikkje at tilbodet til nynorskelevane i 
denne perioden er blitt dårlegare. Rett 
og slett fordi det er mange læringsres-
sursar som ikkje finst på nynorsk. 

  ҡ Det er på tide å ta eit steg til-
bake, meiner både Langlo og Peder-
sen. Lærarar må bli tatt meir med på 
råd når læremiddel skal veljast, og 
vi må innsjå at skulen ikkje kan vere 
heildigital, meiner dei. 

  ҡ Digitale læremiddel kan vere fan-
tastiske, og det er naudsynt å ta dei i 
bruk i skulen. Samtidig er det rimeleg 
å etterlyse ei kvalitetssikring av desse, 
spesielt med tanke på nynorskele-
vane. Då kunnskapsminister Tonje 
Brenna vart utfordra under landsmø-
tet på kva vi kan gjere for at Google 
skal ta språkansvar for sitt skulemate-
riell, hadde ho ikkje nokon gode svar. 
Eg trur ikkje det hjelper om eg ringer 
Google, sa ho. Og der står visst saka. 

  ҡ Trass i at departementet under-
strekar at val av læremiddel ikkje 
skal vere basert på økonomi åleine, 
og at det er viktig å lytte på råd frå 
lærarane, så er læremiddel til sju-
ande og sist skuleeigarane sitt an-
svar. Kommunane. Men når Google 
ikkje lyttar til statsråden, kva har då 
ein ordførar i ein liten kommune å 
stille opp med?

Utgjeven av Noregs Mållag

Avisa blir redigert etter Redaktørplakaten.
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Utforming: Audun Skjervøy, Språksmia AS 
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PEDER LOFNES HAUGE
Leiar i Noregs Mållag

  ҡ LEIARTEIGEN

Det er fredstid i mållaget, men like fullt vilje til strid

Det var stor semje om  
det meste då det 102. 
landsmøtetlandsmøtet i Noregs 
Mållag handsama nytt 
prinsipprogram og nytt 
fireårig arbeidsprogram.

POLITIKK: Det vi vedtok på landsmøtet, må bli of-
fisiell norsk språkpolitikk. Eg ser fram til å gjere det 
nye arbeidsprogrammet til røyndom saman med eit 
glitrande styre og ein rekordstor organisasjon, skriv 
Peder Lofnes Hauge. 
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DET VI VEDTOK DET VI VEDTOK på landsmøtet, må bli offisiell 
norsk språkpolitikk. Eg ser fram til å gjere det nye 
arbeidsprogrammet til røyndom saman med eit 
glitrande styre og ein rekordstor organisasjon. 
Tusen takk for tilliten! Å vere leiar i Noregs Mållag 
er eit sant privilegium. Takk til alle dei som brukte 
helga si på landsmøte, og til alle dykk som er med 
på laget. Dess fleire vi er, dess sterkare er vi i møte 
med styresmaktene. Særleg kjekt var det å sjå og 
møte mange nye medlemer som var på sitt første 
landsmøte i mållaget. Vi håpar alle hadde det kjekt 
og opplevde at det gav kveik å bruke helga si på 
målsak!

ORDSKIFTA OG POLITIKKEN ORDSKIFTA OG POLITIKKEN vår blir betre av at 
flest mogleg deltek med sine meiningar og per-
spektiv - også frå talarstolen i plenum. Av 143 
utsendingar med røysterett var 71 kvinner og 72 
menn. 32 kvinner og 39 menn var på talarstolen i 
løpet av helga. Men der dei 32 kvinnene teikna seg 
til saman 55 gonger, hadde dei 39 mennene ikkje 
mindre enn 103 innlegg. Kvar for seg interessante 
bidrag, men vi menn har ikkje dobbelt så mykje 
interessant på hjartet, trur eg. Til neste gong håpar 
eg enno fleire nye medlemer - og særleg kvinner - 
tar ordet. 

VI SOM ER VI SOM ER aktive i mållaget i dag, står på skuldrene 
til kvinner og menn som har stridd for målsaka før 
oss. Vidare vekst og vinning for nynorsken skal kome 
med oss. Då er det godt at vi stadig blir fleire.

  ҡ SAGT

Fordelen med at Bjørn Dæhlie 
flyttar til utlandet er at det pro-
sentvis vert fleire nynorskbrukarar 
i Noreg. 

Voss Mållag på Twitter

Svenskene Mathilda og Sofia 
elsker å være på afterski i Trysil, 
men de sliter litt med dialekter.

Dagbladet 16. april

Birger Heimdal sjarmerte Linni 
Meister allerede i første episode 
med Karmøy-dialekten sin.

Se og Hør om 
 «Linni søker drømmeprinsen».

fekk meg kjærast for å skape ein 
ny nynorskbrukar

Marit V. Fjeldvær på Twitter

Sei kva du vil om nynorsk, men 
bøyinga «å aka, ek, ok, har eke» er 
unhinged, fantastisk og objektivt 
best.

@HeneLumi på Twitter

Leste denne overskriften fem 
ganger før jeg skjønte at Medved-
tsjuk ikke var en obskur nynorsk 
betegnelse. 

Anders Møller-Stray på Twitter

Sogn og Fjordane: Ekstremt mykje 
nynorsk, ekstremt lite puslete 
natur

Bergen: Litt nynorsk, ganske lite 
puslete natur

Oslo: Mykje bokmål, mykje pus-
lete natur

Danmark: Sjukt mykje bokmål, 
sjukt puslete natur

Jens Kihl på Twitter

Den kanskje største 
utfordringa nynorsk-
elevane har i dag, er 
mangel på digitale 

læremiddel, lærings-
ressursar og skrive-

program på nynorsk. 
Det er ein skandale at 

elevar får raude  
strekar under ord dei 

skriv rett.

 NT 

Det er fredstid i mållaget, men like fullt vilje til strid
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Norsk skule blir meir og meir digitalisertdigitalisert.  
– Kvar er kvalitetssikringa, spør lærar og  
tillitsvald i Utdanningsforbundet. 

Krev å  
bli høyrd
– POLITIKARANE TRUR – POLITIKARANE TRUR at alt er på 
plass om dei kjøper eit nettbrett. 
Den digitale tilgjengelegheita er 
blitt ei sovepute for kommunane, og 
det går utover elevane. 

Siri Denstad Langlo fyrer laus 
frå andre enden av telefonrøyret. 
Ho er lærar og fylkesstyremedlem i 
Utdanningsforbundet i Trøndelag. 
Ho har arbeidd både i grunnskulen 
og i vidaregåande opplæring, og har 
sjølv barn som går i 5. klasse. 

Då landet stengde ned 12. mars 
2020, vart skulen brått heildigital. 
Ei «sjokkdigitalisering», kallar lei-
aren for Forleggerforeningen det. 
Digitaliseringa dei siste åra er ei 
omlegging som skjer «nærmest i det 
skjulte», ifølgje Utdanningsforbun-
det.

– No bør vi ta eit steg tilbake og 
anerkjenne at det er profesjonsfel-
lesskapet med lærarar og leiarar 
som skal spele ei sentral rolle i å 
velje læremiddel, meiner Langlo. 

Råka ekstra hardt Råka ekstra hardt 
Samanlikna med andre land var 
Noreg forholdsvis godt rusta for 
digital heimeundervisning, ifølgje 
Utdanningsspegelen 2021. Utdan-
ningsspegelen er Utdanningsdi-
rektoratets årlege oppsummering 
av statistikk og forsking om barne-
hage og grunnopplæring i Noreg. 
2021-utgåva ser særleg på digitalise-
ringa av skulen. 

Trass i eit godt utgangspunkt, 
vart det tydeleg under pandemien 
at digitalisering er sårbart. Kompe-
tansen blant lærarar og elevar kan 
variere stort, og dei teknologiske 
løysingane i skulen er ikkje alltid 
gode nok. Her blir nynorskelevar 
råka ekstra hardt. 

Eit av dei største trugsmåla mot 
nynorskelevane i dag, er mange-

len på digitale læremiddel, fysiske 
læremiddel, læringsplattformer 
og læringsverktøy på nynorsk. Det 
skreiv Noregs Mållag i sitt høyrings-
svar til den nye opplæringslova rett 
før jul i fjor. 

Ulv Pedersen, leiar i Forlegger-
foreningen, utelukkar ikkje at tilbo-
det til nynorskelevane, totalt sett, 
under pandemien har blitt dårle-
gare. Det heng mellom anna saman 
med at fleire læringsressursar ikkje 
finst på nynorsk. Desse ressursane 
er ikkje omfatta av parallellitetskra-
vet – kravet om at læremiddel som 
vert nytta i undervisning, skal ligge 
føre på nynorsk og bokmål til lik 
tid og pris. 

I framlegget til ny opplærings-
lov ynskjer regjeringa å vidareføre 

dette, slik at det ikkje blir stilt språk-
krav til læringsressursar. 

– Sjokkdigitalisering– Sjokkdigitalisering
I ei undersøking frå 2021 oppgir 87 
prosent av skuleleiarar i Noreg at 
dei i nokon eller stor grad priorite-
rer digitale læringsressursar framfor 
tradisjonelle lærebøker. I 2020 var 
omsetjinga av digitale læremiddel 
nesten like høg som omsetjinga av 
papirbaserte læremiddel. Ifølgje 
Utdanningsspegelen 2021 kan det 
verke som papirbaserte skuletekstar 
blir lite brukte i klasserom der alle 
har ein ipad eller ei datamaskin å 
arbeide på. 

Ifølgje Forleggerforeningen har 
læremiddelsituasjonen i skulen blitt 
merkbart dårlegare dei siste åra. Det 
skreiv dei i sitt høyringssvar til den 
nye opplæringslova. 

–  Omsetninga av læremiddel har 
gått ned. Det har ført til at mange 
skular har brukt pengar på digitali-
sering. Vi har sett ei kraftig digitali-
sering, spesielt i grunnskulen, seier 
leiar Ulv Pedersen. 

Det har mykje med pandemien 
og heimeskule å gjere, trur han. 
Våren 2020 opna dei opp alle lære-
middel og sleppte dei ut i skulen, 
slik at lærarar og elevar kunne 
bruke dei fritt. 

– Denne sjokkdigitaliseringa 
gjorde at mykje uferdige verktøy 
vart brukte i skulen. Verktøya skulle 
blitt jobba meir med før det vart 
sleppt ut på denne måten. Men det 
var for å møte sal og etterspurnad, 
seier han. 

No er det på tide å ta eit steg til-
bake og verte klokare på korleis ein 
skal få til god undervisning, meiner 
Pedersen.

– Skulen kan ikkje vere heil-
digital. Vi treng undervisning som 

er ei blanding av det analoge og det 
digitale. 

Ryk frå kopimaskinaRyk frå kopimaskina
Forleggerforeningen skulle ynskje 
at fleire læremiddel vart kjøpte av 
kommunane. I dag blir meir og 
meir kopiert, ifølgje Pedersen. 

No bør vi ta eit 
steg tilbake og 

anerkjenne at det 
er profesjonsfelles-
skapet med læra-
rar og leiarar som 
skal spele ei sentral 
rolle i å velje lære-

middel.
Siri Denstad Langlo

  ҡ LÆREMIDDEL

SJØLVGJORT:  – Vi har fått 
eit digitalt kompetanseløft i 
skulen som vi har ordna og 
stått for sjølve, seier lærar og 
fylkesstyremedlem i Utdan-
ningsforbundet i Trøndelag, 
Siri Denstad Langlo. 
� Foto: Thor Nielsen
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Det kan lærar Siri Denstad Lan-
glo skrive under på. «Det ryker fra 
kopimaskinen i norsk skole», skreiv 
ho i eit lesarinnlegg saman med ein 
kollega i fjor haust. Det «klippes, 
limes, googles og kopieres over en 
lav sko», skreiv dei. 

Grunnen er, ifølgje Langlo, at 

mange lærebøker er utdaterte. Då 
dotter hennar, som går i 5. klasse, 
skulle få si første samfunnsfagsbok 
nyleg, var den frå 2006. 

– Lærebøker blir ikkje prioriterte. 
Når gamle lærebøker ikkje tek opp 
tema som utanforskap eller 22. juli, 
kan ikkje lærarane støtte seg på dei, 

meiner ho. 
Det kan vere ei veldig stereotyp 

framstilling av minoritetar i bøkene, 
og eit ukritisk syn på olje, fortel 
Langlo. 

– Då må vi som lærarar stadig 
google for å finne ting andre sta-
dar. Somme vegrar seg kanskje for 

å undervise om visse tema. Det er 
utfordrande å måtte lage si eiga 
lærebok, seier ho med eit sukk. 

– Og så verkar vi som lærarar 
bakstreverske, lite oppdaterte og lite 
klimavennlege, fordi vi må sende 
elevane heim med ark på ark med 
kopiar. 

Inga nasjonal styringInga nasjonal styring
I Trøndelag har det vore få restrik-
sjonar under koronapandemien, 
kan Langlo fortelje. Men våren 2020, 
då skulane stengde, var heftig. Ho 
og kollegaene måtte – som lærarar 
landet rundt – ta med seg jobben 
heim, og gjere så godt dei kunne. 

– Vi har jo fått eit digitalt kompe-
tanseløft som vi har ordna og stått 
for sjølve. 

Og forsking viser nettopp det – at 
lærarane i stor grad lærte å ta i bruk 
digitale verktøy og ressursar på eiga 
hand og av kvarandre under pan-   

 NT   

DÅRLEGARE TILBOD: Ulv Pedersen (til 
venstre), leiar i Forleggerforeningen, 
utelukkar ikkje at tilbodet til nynorsk-
elevane, totalt sett, under pandemien 
har blitt dårlegare.� Foto: Gyldendal

87 PROSENT: I ei undersøking frå 
2021 oppgir 87 prosent av skule-
leiarar i Noreg at dei i nokon eller 
stor grad prioritrer digitale lærings-
ressursar framfor tradisjonelle lære-
bøker.� Illustrasjonsfoto: Dina Storvik 
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 demien. Det er også blitt tydeleg 
at den digitale kompetansen til læra-
rane kan variere stort. Mange melde 
om bratt læringskurve under pan-
demien, ifølgje Utdanningsspegelen 
2021, og 7 av 10 lærarar har eit stort 
eller eit visst behov for meir kunn-
skap om digital undervisning. 

Digitaliseringa av grunnskulane i 
Noreg har i det store og heile skjedd 
i ulikt tempo, utan nasjonal styring. 

– Det verkar tilfeldig kva lære-
middel eller ressursar som blir 
brukte i dag, frå skule til skule og 
lærar til lærar. Stemmer det, slik du 
ser det?

– Når det gjeld digitale ferdighei-
ter, kjem det an på læraren og kor 
komfortabel kvar enkelt er med å ta 
i bruk digitale verktøy, seier Langlo. 

Politikarar bestemmerPolitikarar bestemmer
Ifølgje Utdanningsspegelen 2021 
har faglærarar tradisjonelt sett valt 
kva lærebøker skulen skal ha. Når 
det gjeld digitale læremiddel, er det 
i større grad skuleleiinga som avgjer. 

– Det er politikarar, ikkje lærarar, 
som vedtek at vi skal vere ein digital 
kommune, og kvalitet i skulen blir 
målt etter tal på digitale verktøy, 
meiner Langlo. 

– Lærarane bør bestemme kva 
læremiddel vi skal bruke, ikkje poli-
tikarane.

Ho meiner vi har ein offentleg 
fattigdom i Noreg om vi ikkje gir 
elevar tilgang til oppdaterte lære-
middel. 

– Skule-Noreg har spart mykje 
pengar på at lærarane har tatt det 
digitale løftet under pandemien på 
eiga hand. Men kvar er kvalitetssik-
ringa, spør ho. 

Økonomien avgjer?Økonomien avgjer?
Den digitale omlegginga i skulen 
skjer «nærmest i det skjulte», ifølgje 
ei sak frå Utdanningsforbundet frå 
november i fjor. 

– Dette skjer trass i tilrådingar 
frå lærarane. Dei er ikkje negative til 
det digitale i seg sjølv, men ynskjer 
seg ein kombinasjon, uttalte leiar 
av Utdanningsforbundet, Steffen 
Handal. 

Ifølgje han føler lærarane at dei 

i liten grad blir tatt med på råd når 
det gjeld bruk av digitale læremid-
del i skulen.  

– Mange sit att med ei kjensle 
av at denne endringa skriv seg frå 
økonomiske prioriteringar, og at det 
ikkje blir tatt tilstrekkelege peda-
gogiske omsyn. Det blir nærmast ei 
fallitterklæring for den norske sku-
len, sa Handal. 

Også Langlo meiner mange kom-
munar kjøper inn digitale læremid-
del som erstatning for læreboka på 
grunn av manglande ressursar:

«Det er ikke et valg basert på 
pedagogikk og metodefrihet, men et 
spørsmål om økonomi og en over-
dreven tro på teknologi. Antallet iPa-
der, chromebooks og smartboards på 
den enkelte skole, har nå blitt et mål 
for kvalitet», skreiv ho og kollegaen i 
Adresseavisen i fjor haust. 

KvalitetskriteriumKvalitetskriterium
Utdanningsdirektoratet (Udir) har 
arbeidd med fleire tiltak som er 
relevante for læremiddel, ifølgje 
avdelingsleiar Øystein Nilsen. Han 
viser til «Strategi for digitalisering av 
grunnopplæringa» (2071–2021) og 
«Handlingsplan for digitalisering i 
grunnopplæringa». 

– Føremålet har vore å få til ein 
heilskap i satsinga, samtidig som 
digitaliseringa har vore i stadig 
utvikling, skriv Nilsen i ein e-post til 
Norsk Tidend. 

Eit viktig tiltak for å sikre at 
elevar og lærarar har gode læremid-
del, har vore å utvikle kvalitetskrite-

rium for læremiddel, ifølgje Nilsen. 
– I samarbeid med ei brei gruppe 

av interessentar for læremiddel 
har vi utvikla rettleiarar for faga 
engelsk, norsk og matematikk, og 
ein for alle fag. Desse skal støtte 
kommunane i å gjere gode vurde-
ringar basert på lokale behov. 

Skuleeigarane har ansvar for å 
gjere innkjøp av alle læremiddel, 
også dei digitale. Dei rapporterer 
ikkje kva for spesifikke læremid-
del dei nyttar til Udir, men i ei 
spørjeundersøking til Skule-Noreg 
hausten 2021, svarte så godt som 
alle skuleeigarar at dei nyttar ein 
kombinasjon av trykte og digitale 
læremiddel. 

Deler utDeler ut
Frå 2019 og fram til no har det vore 
mogleg for skuleeigarar å søke om 
tilskot til innkjøp av digitale lære-
middel. 

– Det er delt ut til saman 229 
millionar i denne ordninga for 2019–
2021, og det blir delt ut ytterlegare 
60 millionar i 2022, skriv Nilsen. 

(Skuleeigarane fekk òg eit sær-
skilt tilskot på 145 millionar i 2020 
og 2021 til innkjøp av digitalt utstyr 
og infrastruktur under koronapan-
demien, for å gjere det mogleg å 
drive digital undervisning både på 
skulen og heime.) 

Må lytteMå lytte
Statssekretær i Kunnskapsdeparte-
mentet Halvard Hølleland vedgår 
at økonomi er ein faktor når det 

gjeld val av læremiddel, men han 
understrekar at det er viktig at sku-
leeigarane lyttar til råd frå lærarane. 
Val av læremiddel skal ikkje vere 
basert på økonomi åleine, skriv han 
til Norsk Tidend.

– Når læreplanane skal innførast 
i skulane, er det avgjerande at lærar-
fellesskapet i skulane vurderer det 
pedagogiske innhaldet i læremidla. 
Det er viktig at ein i fagfellesskapa 
på skulen gjer ei vurdering av lære-
midla opp mot læreplanane, skriv 
Hølleland. 

Behov for rettleiingBehov for rettleiing
Bruken av digitale læremiddel i 
skulen har auka gradvis dei siste 
20 åra, ifølgje Hølleland, med eit 
tydeleg taktskifte rundt 2016. Så 
kom pandemien. Med stadig meir 
kompleksitet i læremidla, auka 
kommerisialisering av elevane sine 
data, og meir omfattande regulering 
av personvernet til elevane, ser 
departementet eit tydeleg behov for 
rettleiing. 

– Det tek vi på alvor. Samstun-
des er det viktig at rettleiinga gjer 
skulane i stand til å ta gode val, 
ikkje at rettleiinga tek vala for dei. 
Det er kommunane som eig sku-
lane, som har ansvaret, skriv Høl-
leland. 

Hjelpte kvarandreHjelpte kvarandre
– Siri Denstad Langlo meiner at 
lærarane stort sett har tatt det digi-
tale løftet i skulen åleine under pan-
demien, og at Skule-Noreg har spart 
mykje pengar på dette. Kva tenker du 
om det?

– I den første perioden med 
heimeundervisninga var det nok 
mange, både lærarar og kom-
munar, som kjende seg åleine. 
Men lærarane hjelpte kvarandre 
og delte både gode råd og under-
visningsopplegg, og ganske raskt 
laga Utdanningsdirektoratet ulike 
rettleiingar og kompetansepak-
kar som skulane kunne bruke. Eg 
trur ingen i Skule-Noreg har spart 
pengar under pandemien, skriv 
Hølleland. 

ANITA GRØNNINGSÆTER DIGERNES
anita.digernes@nm.no

Det er avgjerande at  
lærarfellesskapet i skulane 
vurderer det pedagogiske 
innhaldet i læremidla.

Halvard Hølleland,
statssekretær i Kunnskapsdepartementet

  ҡ LÆREMIDDEL

�Halvard  
Hølleland er 
statssekretær 
i Kunnskaps-
departementet. �F
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«Lite nytt» i framlegg  
til opplæringslov
Benedicte FrostadBenedicte Frostad, 
seniorrådgjevar i 
Språkrådet, er skuffa 
over framlegget til ny 
opplæringslov:  
– Det er ikkje tatt 
høgde for utviklinga 
ein er inne i, der det 
aller meste er digitalt. 
584 HØYRINGSSVAR OM 584 HØYRINGSSVAR OM opplæ-
ringslova vart leverte før fristen gjekk 
ut rett før jul i fjor. Eitt av dei var frå 
Språkrådet, der dei mellom anna slår 
fast at den nye lova ikkje seier nokon 
ting om «infrastrukturen i den digi-
tale skulekvardagen til elevane». 

I høyringssvaret kallar Språk-
rådet dette «problematisk», sidan 
infrastrukturen i stor grad påverkar 
innhaldet i opplæringa. 

Lite nyttLite nytt
Seniorrådgjevar i Språkrådet, Bene-
dicte Frostad, meiner Kunnskaps-
departementet legg fram lite nytt i 
framlegget til ny opplæringslov.

– Det er skuffande. Det er ikkje 
tatt høgde for utviklinga ein er inne 
i, der det aller meste er digitalt, 
meiner ho. 

Ifølgje lovframlegget som ligg 
føre, er det især to kriterium som 
må innfriast om noko skal kallast eit 
læremiddel: det må vere utvikla til 
bruk i opplæringa, og det må bru-
kast regelmessig. 

Ikkje tilrettelagt for nynorsk Ikkje tilrettelagt for nynorsk 
Men mykje av det som er i bruk i 
skulen i dag, er ikkje omfatta av 
denne definisjonen, ifølgje Frostad. 
Det gjer at mange av dei digitale 
verktøya og løysingane som er i 
bruk i skulen kvar dag, ikkje er 
omfatta av reglar og kvalitetskrav 
som gjeld for læremiddel.

– Dei fleste læremiddel kjem i ein 
pakke eller ei plattform. Og sjølv 
om desse plattformene får støtte frå 
Utdanningsdirektoratet, så er ikkje 
nødvendigvis alle delane definerte 
som læremiddel, forklarar ho. 

Ei slik plattform kan ha det som 
ville tilsvart innhaldet i ei bok, men 
dei har gjerne også andre funksjo-
nar. Det kan vere skriftfelt der ein 
svarar på oppgåver, rettskrivings- og 
søkefunksjonar og ei rekkje andre 
ting. 

– Det er småsnadder som dette 
som gjer at desse sel betre. For dei 
er nyttige, seier Frostad. 

– Men dette småtteriet blir ikkje 

definert som læremiddel, og dei 
er så og seie aldri tilrettelagde for 
nynorsk. 

Fritt framFritt fram
Ofte kjem ikkje dei digitale lære-
midla i tide, eller dei kjem i ufull-
stendig versjon, fortel Frostad. Den 
nynorske versjonen kan vere ei dår-
leg omsetjing av bokmålsversjonen, 
og somme gongar dukkar han ikkje 
opp, sjølv om han er bestilt.

I tillegg har ein fleire digitale res-
sursar som ikkje tilhøyrer bestemte 
plattformer. 

– Det kan vere ulike spel, eller 
ressursar som Wikipedia. Det er fritt 
fram, og det er opp til skuleeigarane 
kva dei ynskjer å bruke. Når det 
gjeld desse ressursane, er det ingen 
kontroll på kva som er på nynorsk 
eller bokmål, seier ho. 

Det finst inga nasjonal føre-
handsgodkjenning av læremiddel 
i dag. Utdanningsdirektoratet tek 
stikkprøver, men i praksis skjer det 
lite om forlaga ikkje leverer. 

– Og det er ikkje garantert at 
skulane kjem til å bruke læremiddel 
som er utgitt av forlag i Noreg hel-
ler, for ein kan i praksis bruke det 
ein vil, seier Frostad. 

Kan ikkje søke på nynorsk Kan ikkje søke på nynorsk 
Fleire program som blir brukte i 
skulen, har ikkje nynorsk stavekon-
troll. Dermed kan nynorskelevar få 
raude strekar under ord dei skriv 
heilt rett.  

– Google-dokument har hatt 
nynorsk stavekontroll lenge. Kvifor 
er det då vanskeleg for Google å ha 
stavekontroll i appane eller plattfor-
mene som blir brukte i skulen?

– Det må forlaga svare på. Det er 
ikkje vanskeleg å få til, meiner ho.

Men når det gjeld språktekno-
logi, blir det meir komplisert, ifølgje 
Frostad. Ho arbeider sjølv innan 
feltet. 

– Der det er søkefunksjonar, til 
dømes, kan det vere nokså van-
skeleg å gjere dette tilgjengeleg på 
nynorsk. 

Læremiddel kan kome i parallelle 
utgåver som elevane har tilgang til 
gjennom dei ulike plattformene. 
Om du er bokmålselev, kan du nytte 
søkfunksjonen for å finne fram. 

– Men som nynorskelev kan du 
ikkje søke på ditt mål, og du får 
ikkje brukt ressursen på same måte. 
Dermed blir verdien av læremid-
delet forskjellig, alt etter kva hovud-
mål du har, seier Frostad. 

– Det burde vere slik at dei funk-
sjonane dei ikkje kan dekkje på 
begge skriftspråk, ikkje burde inklu-
derast i læremiddelet, meiner ho. 

Foreldre er brekkstongForeldre er brekkstong
Siri Denstad Langlo, lærar og fylkes-
styremedlem i Utdanningsforbun-
det i Trøndelag, skreiv ein kronikk 
i fjor haust saman med ein kollega. 
Dei skildra ein offentleg skule med 
«en overdreven tro på teknologi», 
der talet på ipadar, chromebooks og 
smartboards på kvar skule «har nå 
blitt et mål for kvalitet». 

Frostad kjenner seg att i det. 
– Samtidig er det enkelt å argu-

mentere for at ungane er kjempe-
kompetente, for dei klarar dette 
kjempefint. Men det er vanskeleg å 
diskutere detaljane rundt det, det 
er noko dei færraste vil setje i gang. 
Ein vil jo gjerne gi inntrykk av at ein 
ser framover. 

Foreldra blir brekkstonga, trur 
Frostad. Når dei reagerer, kan ting 
skje.

– Men dette er ein ny kvardag for 
dei også. Dei er ikkje blitt underviste 
på same måte sjølve, påpeikar ho. 

ANITA GRØNNINGSÆTER DIGERNES
anita.digernes@nm.no

 NT   

FRITT FRAM: – Det er opp til skuleeigarane kva dei ynskjer å bruke. Når det gjeld læringsressursar, er det ingen kontroll på 
kva som  er på nynorsk eller bokmål, seier Språkrådets Benedicte Frostad. � Foto: Privat
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  ҡ LÆREMIDDEL

– Hamnar  
mellom borken  

og veden
100100 REKTORAR PÅ  REKTORAR PÅ grunnsku-
lar med nynorsk opplæringsmål 
ønskjer at den nye opplæringslova 
skal ha krav om at skriveprogram 
og kontorstøtteprogram skal vera på 
nynorsk.

Det viser ei undersøking som 
Landssamanslutninga av nynorsk-
kommunar (LNK) har gjennomført i 
samarbeid med Pirion og Nasjonalt 
senter for nynorsk i opplæringa. 
110 rektorar har svara på undersø-
kinga.

Raude strekar under nynorskenRaude strekar under nynorsken
I fjor skreiv 108 ordførarar under 
på eit opprop med krav om å få 
nynorskversjon av skriveprogramma 
til Google. Dette kravet er enno ikkje 
innfridd.

Ifølgje undersøkinga svarar 
nær 30 prosent av rektorane at 
elevane bruker skriveprogram som 
Google Dokumenter og Pages frå 
Apple. Ingen av desse har godkjent 
nynorsk ordliste.

– Det er svært alvorleg når 
nynorskelevar ikkje får dei digitale 
hjelpemidla dei treng. Slik det i dag 
fungerer, så kan enkelte digitale 
hjelpemiddel vera meir til skade 
enn hjelp for elevar som skal læra 
nynorsk i skulen, seier Svein Olav B. 
Langåker, dagleg leiar i LNK.

Mellom borken og vedenMellom borken og veden
Under 25 prosent av rektorane sva-
rar at det mest brukte digitale lære-
middelet deira fungerer like godt på 
nynorsk som bokmål. Skulane opp-
lever det som vanskeleg å setja krav 
til fullgode versjonar på nynorsk. 
Då sit dei igjen med eit mykje min-

dre utval. Ein av rektorane skildrar 
situasjonen slik:

– Som skule kan ein fort hamna 
mellom borken og veden i fag der 
ein ikkje har bøker, men berre driv 
digitalt. Då «må» ein gjerne godta at 
læremiddelet enno ikkje er fullgodt 
på nynorsk. Det er typisk for forlaga 
å prioritera bokmålsversjonane.

Treng at nokon tar ansvarTreng at nokon tar ansvar
Det er store forskjellar mellom 
korleis rektorane opplever dei ulike 
forlaga, men felles er at berre eit 
mindretal er nøgde med dei nynor-
ske versjonane. Fleire rektorar er 
misnøgde med at dei får tilsendt 

vurderingseksemplar på bokmål. 
Det gjer det vanskelegare å vurdera 
nynorsken.

– Fleire av rektorane seier at dei 
bruker tid på å påpeika nynorskfeil 
og koma med rettingar til forlaga. Slik 
kan det ikkje vera, seier Lang-åker.

95 prosent av rektorane seier 
det vil vera til hjelp om nokon fekk 
ansvar for å passa på at dei digitale 
læremidla har fullgode versjonar på 
nynorsk.

Berre 22 prosent av skulane 
seier det stemmer heilt at dei har 
gode rutinar som blir følgde opp 
for å sjekka om elevmaskinene og 
læremidla har dei rette språkinnstil-
lingane.

– Me er nok ikkje flinke nok til å 
sjekka innstillingar. Det er ei grense 
for kor mykje ein lærar har kapasitet 
til å halda styr på, skriv ein av rek-
torane.

Arild Torvund Olsen ved 
Nynorsksenteret meiner det må på 
plass gode sentrale løysingar som 
kan gjera det enklare for lærarane å 
ha kontroll.

– Det beste er om språkvalet føl-
gjer eleven og Feide-brukaren gjen-
nom alle læremiddel, hjelpemiddel, 

 Slik det i dag 
fungerer, så kan 
enkelte digitale 

hjelpemiddel vera 
meir til skade enn 

hjelp for elevar 
som skal læra ny-

norsk i skulen.
Svein Olav B. Langåker

NynorskelevarNynorskelevar får ikkje den digitale skulekvarda-
gen på nynorsk som dei har krav på. Rektorane 

håpar på hjelp frå staten.

SET KRAV: Rektor ved Rommetveit 
skule Britt Kristin Ladehaug ønskjer 
strengare nynorskkrav til digitale 
læremiddel og hjelpemiddel i opplæ-
ringslova. – I dag er det mykje meir 
arbeidskrevjande for både lærarar og 
leiarar på nynorske skular, seier ho. 
� Foto: LNK
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skriveprogram og maskinvare. Først 
då er ein sikker på at nynorskele-
vane får den digitale skulekvar-
dagen dei har krav på, seier Olsen.

Klare krav til ny opplæringslovKlare krav til ny opplæringslov
I løpet av året er det venta at regje-
ringa skal leggja fram ei ny opp-
læringslov. Før jul leverte ei samla 
nynorskrørsle, ei rekkje nynorsk-

kommunar og skular klare krav til 
lova.

– Ei ny opplæringslov må vera 
klokkeklar i kravet til læremiddel 
og læringsverktøyprodusentane. 
Skal dei få innpass i skulen, må dei 
levera produkt på både nynorsk og 
bokmål, heiter det i ei fråsegn frå 
landstinget til LNK i haust.

LNK.no

VIGNETT

ALVORLEG: – Det svært alvorleg at 
nynorskelevane ikkje får dei digitale 
hjelpemidla dei treng, seier Svein Olav 
B. Langåker, dagleg leiar i LNK. �Foto: LNK

VIL HA SENTRALE LØYSINGAR: Arild 
Torvund Olsen er høgskulelektor ved 
Nasjonalt senter for nynorsk i opp-
læringa. � Foto: Nynorsksenteret

DIGITAL SKULE: Liva Sagvaag 
Tofte (12) og Ane Vik Framnes (12) 
(t.h.) går i 7. klasse på Romme-
tveit skule på Stord. – Me bruker 
pc-en på skulen kvar dag, seier 
dei. � Foto: LNK



10

N
or

sk
 T

id
en

d 
2 

• 2
02

2
  ҡ MEDIA

Medielina i VoldaMedielina i Volda har forsynt aviser og  
kringkasting med journalistar i 50 år. 
 – Det var langt frå sjølvsagt at vi skulle bli  
den største praktiske medieutdanninga i  
landet, seier rektor ved Høgskulen i Volda,  
Johann Roppen.

PÅ MANGE MÅTAR PÅ MANGE MÅTAR har utviklinga 
vore «mot alle vindar». Det var tit-
telen på ein populær australsk TV-
serie vist på NRK på 1980-talet, den 
tida då NRK enno hadde monopol. 
Det var no avdøde Bjarte Alme 
som lånte denne tittelen då han 
skreiv historia om dei første 25 åra 
til medielina i Volda i 1996. Alme 
underviste her i mange år.

Det var mykje motvind i etable-
ringsfasen, men med dyktige folk ved 
høgskulen og flinke hjelparar utanfor, 
så har det vorte ei suksesshistorie.

Det flotte Sivert Aarflot-bygget vart 
innvigd i fjor haust, nøyaktig 50 år 
etter at det første kullet mediestuden-
tar tok i bruk dei provisoriske lokala 
som skulle bli Distriktshøgskulen i 
Volda. Feiringa i fjor vart utsett på 
grunn av koronapandemien, og først 
etter påske blir det jubileumsfest og 
jubileumsseminar. Då skal den 50 år 
lange historia til medieutdanninga i 
Volda markerast grundig.

Lokalaviser og distriktskontorLokalaviser og distriktskontor
Rektor Johann Roppen fortel til NPK 
at det i starten var tenkt å utdanne 
journalistar til nynorske lokalavi-
ser og til distriktskontora til NRK. 
Det var ingen som då tenkte på at 
studentane frå Volda skulle fylle 
opp redaksjonslokala i hovudstaden 
også. Men det vart tidleg klart at dei 
uteksaminerte frå Volda var etter-
trakta over heile landet, også i dei 
store mediehusa.

Den ferske leiaren for medie-
utdanninga i Volda, dekan Kate 
Kartveit, opplyser at alle studentane 
på dei fem programma som utgjer 
studietilbodet for media og kom-
munikasjon, til kvar tid rundt 500 
personar, alle hadde Volda som før-
steval då dei søkte om utdannings-
stad gjennom det sentrale opptaket. 
Så det er ingen som hamnar her 
utan at det er det dei vil.

Dei fem programma til medielina 
er journalistikk, PR og kommunika-

sjon, medieproduksjon, animasjon 
i tillegg til eit internasjonalt mas-
terprogram. Det starta som ei toårig 
yrkesutdanning, men er no eit 
bachelor-studium over tre år.

Mangeårig leiar for medielina 
i Volda, no pensjonist Ketil Jarl 
Halse, fortel at lina ein periode var 
så populær at det var like vanskeleg 
å kome inn som på legestudiet. 
Etter det har tala på søknader gått 
litt ned, men det er framleis svært 
interessant for unge journalistspirer 
å søkje seg til Volda.

Ein rundtur i Sivert Aarflot-byg-
get, der lina for media og kommu-
nikasjon held til, viser oss eit topp 
moderne og funksjonelt bygg med 
store glasfasadar i alle retningar. 
Her har både studentar og lærarar 
store lyse lokale å boltre seg i, og det 
tekniske utstyret er topp moderne, 
det same utstyret ein finn i dei store 
mediehusa rundt om i landet.

Volda-modellenVolda-modellen
Kate Kartveit fortel om det dei kallar 
for Volda-modellen i undervisninga, 
erfaringsbasert læring.

– Vi har meir praksis enn dei 
andre medieutdanningane. I tillegg 
til den eksterne praksisen ute i aviser 
og kringkasting har studentane også 
utstrekt intern praksis. Her lagar 
studentane radio, TV og avisjourna-
listikk som går rett ut til lokalsam-
funnet gjennom Nær-TV, Nærradioen 
og Næravisa. Dermed får dei brynt 
seg på eksterne brukarar også i den 
interne praksisen, seier ho.

Ketil Jarl Halse legg til at dei heile 
tida har arbeidd så realistisk som 
mogleg opp mot korleis dei jobbar 
i mediehusa, med deadline og faste 
publiserings- og sendingstidspunkt.

I andre etasje i Sivert Aarflot-
bygget er studentane i gang med 
praksis. Her ligg radiostudioa og 
redaksjonslokale vegg i vegg, og det 
yrer av liv her. Studentane skriv 
nettsaker, andre lagar radiosnuttar 

og andre igjen lagar fjernsyn. Tonen 
mellom dei er lett og humoristisk, 
og vi synest å ane det vi har høyrt 
om av mange tidlegare studentar.

– Det gode miljøet, saman med 
at skulen har så godt ord på seg, 
var den viktigaste grunnen til at eg 
søkte meg hit. Eg er frå Volda og 
hadde lyst til å flytte ut, men fann 
ut at det var berre tull å reise bort 
når det beste tilbodet var her. Og 
eg har ikkje angra eit sekund, seier 
andreårsstudent Celina Myklebust 
Magnussen.

– Nynorsken viktig– Nynorsken viktig
Og det er sjølvsagt viktig for henne at 
det meste går føre seg på nynorsk her.

– Det var ei viktig årsak til å velje 
Volda for meg også. Eg har tidlegare 
studert i Oslo, og der var alt på 
bokmål. Det er mykje betre for meg 
at mykje av undervisinga går føre 
seg på eit språk som ligg tett opp til 
hovudmålet mitt, skyt Julie Garmo 
frå Lom inn. Språket saman med det 
gode ryktet Volda har, legg ho til.

Sara Nå Aga frå Hardanger er samd 

med dei to studievenninnene. Ho 
likar også best å bruke nynorsk, men 
ser også fordelen med å kunne nytte 
både nynorsk og bokmål. Ho har 
jobba i Hardanger Folkeblad i Odda, 
ei avis som nyttar begge målformene.

Alle tre har opplevd at mange 
ikkje likar nynorsk, at det ikkje er eit 
kult språk, men det bryr ikkje desse 
jentene seg om.

– Det at nokon meiner at 
nynorsk ikkje er kult, det gjer det 
berre endå kulare, seier Celina.

Hild Nordal er tidlegare journa-
list og underviser i faget på høgsku-
len. Ho rosar studentane sine for 
å vere både dyktige og arbeidsame 
Ho er også svært nøgd med det nye 
undervisingsbygget for medielina 
og med miljøet her.

Det gode studentmiljøetDet gode studentmiljøet
Det gode studentmiljøet er ikkje ein 
myte, seier Ketil Jarl Halse. Han trur 
det blant anna har samanheng med 
at studentane her heile tida har brukt 
skulen mykje, også på kveldstid.

– Vi har heile tida hatt opne 

Medieutdanninga i Volda 50 år – mot alle vindar

Det at nokon meiner at ny-
norsk ikkje er kult, det gjer 
det berre endå kulare.

Celina Myklebust Magnussen,  
journalistikkstudent ved Høgskulen i Volda

PÅ RADIO: Andreårsstudentar i 
gang med radiosending. Frå ven-
stre Julie Garmo frå Lom, Celina 
Myklebust Magnussen frå Volda 
og Sara Nå Aga frå Hardanger. 
� Foto: Bent Tandstad / NPK
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dører. Andre studiestader opplever 
ofte at studentane forsvinn ut dørene 
klokka 16, men her hos oss har det 
vore liv og røre på skulen også i fri-
tida. Studentane har hatt tilgang på 
det tekniske utstyret, og det gjorde 

at dei arbeidde både kvelds- og nat-
testid. Det var trass alt ikkje så mykje 
anna å finne på i Volda på kveldstid, 
så det var også med på å byggje det 
gode miljøet, seier han.

Historia til medieutdanninga i 

Volda er mangfaldig. Heilt i starten 
vart Ketil Jarl Halse henta inn som 
førelesar medan han var hovudfags-
student i Bergen. Han reiste tilbake 
til Bergen for å fullføre hovudfaget. 
Deretter var han tilsett nokre år ved 
Universitetet i Bergen, før han jobba 
eitt og eit halvt år som journalist i 
NRK Møre og Romsdal.

I 1980 kom han tilbake til medie-
utdanninga i Volda, og sidan var 
han knytt til høgskulen heilt til han 
vart pensjonist for eit par år sidan.

– Det var eit lite sjokk for meg å 
kome tilbake i 1980. Medan ting hadde 
roa seg på Universitetet i Bergen, var 
det framleis studentstyring og opprør 
i Volda. Det var allmøtet som avgjorde 
både pensum og eksamensformer. 
Det var lite individuell prøving, grup-
peeksamen med seks studentar i kvar 
gruppe. Vi lærarane hadde seks røyster 
og studentane 80, så vi vart stadig ned-
stemde, fortel Halse.

Men den politiske aktivismen 
gjekk fort over, og utdanninga kom 
snart inn i fastare og meir normale 
former.

Yngst i klassaYngst i klassa
Fleire tusen studentar er uteksami-
nerte frå medielina i Volda gjennom 
dei 50 åra lina har eksistert. Ei av 
dei mest profilerte er Ingvild Bryn 
frå Voss, som no er programleiar i 
Dagsrevyen. Tidlegare har ho blant 
anna vore USA-korrespondent og 
programleiar for den internasjonale 
finalen i Eurovision Song Contest.

– Eg var den yngste i klassa då 
eg byrja i 1982. Medieutdanninga 
i Volda hadde ei høg stjerne, og 
eg opplevde at det var gode lærar-
krefter, topp utstyr og eit fint bygg. 
Som vossing likte eg meg i Volda frå 
første stund. Studentane vart godt 
varetekne, og eg vart også kjent med 
ein del av dei lokale, seier ho.

Praksisplass i NRK Hordaland 
gjorde at ho fekk ein fot innanfor 
NRK, og det vart jobb der rett etter 
at ho var ferdig med studia. Så gjekk 
det ikkje lenge før ho byrja i Dags-

nytt i Oslo, og sidan har det vorte 
varierte og utfordrande oppgåver 
for henne i NRK-systemet.

Ingvild Bryn fortel at systera 
hennar Herborg Bryn gjekk året 
over henne på medielina, og at dei 
to delte ein dublett på studenthei-
men Porse då ho gjekk første året. 
Det var svært triveleg, minnest ho.

Rakk ikkje å bli ferdigRakk ikkje å bli ferdig
Humoristen og programleiaren Erik 
Solbakken frå Hemsedal, som har 
jobba både for NRK og TV 2, har 
også bakgrunn frå medieutdan-
ninga i Volda. Han var der i skuleå-
ret 2004–2005, men han rakk ikkje å 
gjere seg ferdig.

– Det var ein sommarjobb i NRK 
som ikkje tok slutt. Men eg har gjort 
det klart at eg skal tilbake til Volda 
for å fullføre utdanninga når eg 
har fylt 50. Året i Volda er det beste 
i livet mitt. Det var ein svært god 
skule og ein endå betre møteplass. 
Eg fekk mange gode vener der, seier 
hemsedølen til NPK.

Silje Sande frå Stord, kjend 
som programleiar for Dagsnytt og 
Nyheitsmorgon på NRK radio, fekk 
også den journalistiske utdanninga 
si i Volda. Ho kallar dei to åra i 
Volda for magiske.

– Kombinasjonen av teori og 
mykje praksis gjorde oss trygge på å 
kome ut i arbeidslivet etterpå. Mange 
gonger blei vi verande på skulen og 
i studio til langt på kveld, fordi det 
var så kjekt. Den sterke kjensla av fel-
lesskap på journaliststudiet i Volda 
har eg ikkje opplevd på nokon annan 
studiestad, seier ho til NPK

Av andre profilerte mediemenneske 
som har gått ut journalistutdanninga i 
Volda, kan nemnast utanriksjournalist 
og tidlegare Moskva-korrespondent 
Morten Jentoft og kommentator i 
Dagens Næringsliv, Kjetil Wiedswang. 
Odd Reidar Solem, kjend både frå NRK 
og TV 2, var student i det første kullet, 
som starta i 1971.

BENT TANDSTAD
NPK

 NT   

Medieutdanninga i Volda 50 år – mot alle vindar

NYTT HUS: Sivert Aarflot-huset, som husar medieutdanninga i Volda, vart inn-
vigd hausten 2021, 50 år etter at medieutdanninga i Volda kom i gang.  
� Foto: Karl August Swanstrøm / Høgskulen i Volda.

LÆRAR: Hild Nordal var journalist i Sunnmørsposten før ho vart lærar i journa-
listikk ved Høgskulen i Volda. � Foto: Bent Tandstad / NPK
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Siste bok om radarparet 
Jakob og Neikob!

«...suveren barnelitteratur.»
Anne Cathrine Straume, NRK

Kan ein fri seg frå eit 
familietraume ved å fortelje 

ein gong til?

«...en helstøpt roman.»
Stein Roll, Adresseavisen

«Vulkanen vaknar er byrijinga på 
ein ny serie med ei verd øydelagd 
av klimaendringar som kulisse. 

Det blir både spennande og 
tankevekkjande.»

Magnus Rotevatn, Framtida

Nervepirrande skreddrama 
i vill norsk natur. Historia 

om ein fars desperate leiting 
etter dottera, frivillige heltar 

og dyktige hundar.

«...noe av det morsomste og 
mest overskuddspregede jeg 
har lest fra en norsk forfatter 

på en stund.»

Kenneth Moe, Aftenposten

«Maren Uthaug er en mester 
i å balansere grove, kroppslige 

beskrivelser mot vare skildringer 
av vennskap og lojalitet.»

Inger Bentzrud, Dagbladet

«Kom ei jente gåande er med sine 
enkle setningar, den eine sirleg 
lagt til den førre, ein diskret, 

dvelande og saktegåande roman, 
både vakker og nifs.»

Jan Askelund, Stavanger Aftenblad

«...ved å lese Innanfor margane 
blir [jeg] overbevist om hvorfor 
Ferrante får til noe jeg ikke har 

sett hos mange samtidige 
forfattere.»

Tom Egil Hverven, Klassekampen

Forteljinga om vesle Foxi, 
sledehunden ingen ville ha 
– som viste seg å vere den 

tøffaste av dei alle.

Nye leseopplevingar frå Samlaget
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  ҡ  LANDET RUNDT

NY LEIAR I GLOPPEN MÅLLAG: NY LEIAR I GLOPPEN MÅLLAG: Inger Marie Sande 
har gått på som ny leiar i Gloppen Mållag. Laget har 
ikkje hatt mykje aktivitet siste åra, men opplever 
som veldig mange andre lag ein god medlemsvekst. 
Årsmøtet vart eit uvanleg godt besøkt årsmøte på 
biblioteket der Synnøve Marie Sætre, nestleiar i 
Noregs Mållag, var hovudtrekkplasteret.  

MÅLPRIS TIL VISIT MÅLPRIS TIL VISIT 
HARDANGERFJORD: HARDANGERFJORD: 
Hordaland Mållag har 
gjeve målpris til Visit 
Hardangerfjord. Det er 
eit destinasjonsselskap 
for Hardanger-regionen, 
og dei brukar nynorsk i 
marknadsføringa si. Det 
var dagleg leiar Sjur 
Vågen (biletet) som tok 
i mot prisen.

NY LEIAR I SOGN OG FJORDANE MÅLLAG: NY LEIAR I SOGN OG FJORDANE MÅLLAG: Jorunn 
S. Thingnes har gått på som ny leiar i Sogn og Fjor-
dane Mållag.

NY LEIAR I SOLA: NY LEIAR I SOLA: Sola Mållag har fått ny leiar. Den 
nye leiaren heiter Irmelin Sangolt Tjelflaat.

NY LEIING I SELJORD: NY LEIING I SELJORD: Seljord Mållag har skifta 
kontaktperson. Ingrid Wangensteen har vore kon-
taktperson i mange år, og no har Sigrun Aakre 
Karlsson overteke.

NY KVINNE PÅ VOSS: NY KVINNE PÅ VOSS: Voss Mållag har skifta leiar. 
Eirik Helleve har gjeve frå seg stafettpinnen til Nina 
Mork Brunvoll som er ny leiar i Voss Mållag.

DIALEKTARBEID I ØSTERDALEN: DIALEKTARBEID I ØSTERDALEN: Etter årsmøtet 
i Nord-Østerdalen dialekt og mållag har laget, 
etter inspirasjon frå  Hallingdølen, oppmoda lokala-
visa Arbeidets rett om å trykke fleire tekstar på dia-
lekt.

GUNNHILD NY LEIAR I TROMSØ: GUNNHILD NY LEIAR I TROMSØ: Gunnhild Skjold 
har flytta heim att til Tromsø etter at ho gjekk av 
som leiar i Norsk Målungdom. Ho har no gått på 
som leiar i Tromsø Mållag.

NY LEIAR PÅ SOTRA: NY LEIAR PÅ SOTRA: Sotra Mållag har fått ny leiar. 
Han heiter Yngve Endal.

DIALEKTPRIS TIL LARS OS: DIALEKTPRIS TIL LARS OS: Austmannalaget har 
gjeve dialektprisen 2021 til NRK-journalist Lars Os. I 
påska var det stor stas og flott utdeling av prisen på 
Os samfunnshus i Østerdalen der Nord-Østerdal dia-
lekt- og mållag var vertskap. Det vart fullt hus med 
over hundre som ville vere med på å feire og gje 
heider til Lars Os. At det var populært, var det ikkje 
tvil om. Då Helen Johannessen, leiar i Austmanna-
laget, skulle dele ut prisen, vart ho avbroten av at 
heile salen reiste seg og gav ståande trampeklapp til 
prisvinnaren.

TWITTER- TWITTER- 
KONKURRANSE:  KONKURRANSE:  
I vinter skipa Mål-
laget i Kristiansand 
til ein Twitter-kon-
kurranse. Vinnaren 
vart Oscar Lie som 
er elev på Vennesla 
vgs. Nummer to og 
tre i konkurransen 
vart Leah Korsmo 
og Celina Berent-
sen, begge to er 
elevar på Tangen 
vgs.

NY LEIAR I KARMSUND: NY LEIAR I KARMSUND: Solgunn Liestøl har gått av 
som leiar i Karmsund Mållag og Åslaug Farestveit 
er ny leiar.

NY LEIAR  NY LEIAR  
I HORDALAND  I HORDALAND  
MÅLLAG: MÅLLAG: Hordaland 
Mållag møttest til 
årsmøte i Norheim-
sund i mars. Då vart 
Ane Landøy vald til 
leiar for Hordaland 
Mållag. Ho overtek 
etter Torstein Vik 
Århus.

 NT   

Kulturministeren 
må hjelpe TV 2
TRADISJONELT HAR STORSAMFUNNET TRADISJONELT HAR STORSAMFUNNET 
hatt kontroll over medieinnhaldet i 
Noreg. Gjennom retningsliner, reglar 
og økonomiske tiltak har ein forma 
ein mediekvardag som skil seg frå den 
i andre land. Det gjeld kva aviser ein 
ynskjer å løfte fram, kva filmar som blir 
synt på kino, kor mykje reklame som er 
lov å sende i radio og kor mykje nynorsk 
det bør vere i sendingane frå NRK.

NO ER DETTE NO ER DETTE i ferd med å endre seg 
fundamentalt. Folk kan i større grad 
velje kva dei vil sjå og høyre sjølv, og 
samtalen rundt lunsjbordet handlar 
ikkje om lineær-TV-programma alle 
har til felles lenger. Tilbodet er enormt 
og tilgangen enkel. Distribusjonen har 
blitt internasjonal og distributørane 
treng knappast be om løyve til noko 
som helst. Dei fleste verktøya ein tidle-
gare gjorde seg nytte av, har no mista 
kraft. Det blir lasta opp 500 timar med 
nytt innhald på YouTube kvart einaste 
minutt. 60.000 nye songar på Spotify 
kvar einaste dag. Lukke til med å kon-
kurrere med det.

I UTGANGSPUNKTET ER I UTGANGSPUNKTET ER dette dårleg 
nytt for oss som vil ha mest mogleg 
nynorsk, dialekt og samisk i media. Det 
er alt fare for å gå seg vill i jungelen av 
podkastar, strøymetenester og nettplatt-
former. Men så syner det seg at framtida 
moglegvis ikkje ser så svart ut likevel. 
For brått byrja VG med TV-sendingar 
fulle av dialekt. Tradisjonelle bokmåls-
aviser har opna for litt meir nynorsk. 
Funkygine og Sophie Elise gjer karrierar 
i sosiale medium på sine lokale talemål. 
Norskspråkleg musikk har ikkje vore så 
populært som no på mange tiår. Sjølv 
med opne sluser for engelskspråkleg 
innhald lever norsk i beste velgåande.

SÅ KORLEIS SKAL SÅ KORLEIS SKAL ein då leggje opp 
arbeidet vidare? For det første må ein 
ikkje gløyme at mange framleis ser på 
NRK. Og norske aviser kjem framleis ut 
med rimeleg store opplag. Dei tradisjo-
nelle verkemidla har framleis ein viktig 
funksjon. Vidare må styresmaktene 
stille krav til tv-distributørar og semi-
redaksjonelle plattformer. Facebook bør 
t.d. betale skatt for verksemda dei har i 
Noreg. Men framover vil det bli viktig å 
løfte fram alt det norskspråklege innhal-
det som blir produsert utan noko som 
helst krav.

FRAMSNAKK, STIMULERING OG FRAMSNAKK, STIMULERING OG skryt 
er viktigare enn nokon gong.

MONE CELIN SKREDE
Styreleiar i Kringkastingsringen

  ҡ MEDIA

LEIARSKIFTE OG MEDLEMSVEKST I GLOPPEN MÅLLAG: Frå venstre Leidulf Gloppestad, ordførar i Gloppen 
kommune, Synnøve Marie Sætre, nestleiar i Noregs Mållag, og Inger Marie Sande, leiar i Gloppen Mållag.  
� Foto: Hege Lothe
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�Vinnar Oscar Lie (t.v) saman 
med Svein Slettan og Sylfest 
Lomheim frå juryen. 
 � Foto: Mållaget i Kristiansand

�Ane Landøy � Foto: Hege Lothe
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– DETTE ER SURREALISTISK– DETTE ER SURREALISTISK. 
Eg var ganske sikker på at det 
var ein aprilspøk då dei ringde 
og sa prisen skulle delast ut 1. 
april, seier prisvinnaren etter 
utdelinga. 

– Det gjekk ikkje heilt opp 
for meg før eg kom hit i dag. 
Det er veldig rart og utruleg 
fint.

Det er Noregs Mållag som 
deler ut Nynorsk barnelit-
teraturpris, og den er på 50 
000 kroner. Prisen vart delt ut 
under landsmøtet til Noregs 
Mållag på Gardermoen. 

Verdsett for språketVerdsett for språket
For Solheim er det ekstra stas 
å vinne ein nynorsk pris. 

– Det er jo mitt språk. Det 
er veldig personleg, det er ein 
del av min identitet. Det kjen-
nest fint å bli sett på denne 

måten, og å bli verdsett for 
det. 

Personleg er Solheim vel-
dig glad i ungdomsbøker. 

– Dei får ofte ei emosjo-
nell djupn som ikkje er like 
lett tilgjengeleg i bøker retta 
mot andre, for der er det ofte 
andre ting i fokus. Ein kjem 
djupt både som lesar og skri-
var, meiner ho. 

– Har du fått tilbakemeldin-
gar frå ungdomar som har lese 
boka di?

– Ja, nokre. Det var ei på 
12 år som likte den så godt at 
ho hadde kjøpt den til venene 
i bursdagsgåve. Det er veldig 
kjekt å høyre. 

Solheim er også nominert 
til U-prisen, ungdomens eiga 
kåring av årets beste ung-
domsbok. Prisen vert delt ut i 
sommar. 

– Berre det å vere nominert 
til den er fantastisk, seier Sol-
heim. 

Skriv heile tidaSkriv heile tida
– Kva håper du ungdomane sit 
att med etter å ha lese boka?

– At dei kjenner seg sett. 
At dei kjenner att litt av seg 
sjølve i karakterane og kjen-
ner seg litt mindre åleine. Og 
at dei opplever at nynorsken 
ikkje treng å vere gamaldags 
og vanskeleg, men så allsidig 
som den faktisk er. 

Solheim håper det blir 
fleire bøker, men har ingen 
konkrete planar.

– Skrive gjer eg uansett 
heile tida, så får vi sjå kva det 
blir til. 
ANITA GRØNNINGSÆTER DIGERNES

anita.digernes@nm.no

Eg håper ung-
domen sit att med 
at nynorsken ikkje 

treng å vere  
gamaldags og  

vanskeleg.
Tone E. Solheim

  ҡ LANDSMØTET

Fekk pris for debutroman

Tone E. SolheimTone E. Solheim fekk Nynorsk barne- 
litteraturpris 2021 for ungdomsromanen 
Svarttrasta syng om natta.

EKSTRA STAS  – Det kjennest fint bli verdsett som ein nynorskskrivande forfattar, seier Tone E. Solheim.  
� Foto: Kristianne Marøy
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Det er alltid skum-
melt å sjå kva 

mottaking ein får, 
uansett om det 
gjeld bøker eller 

musikk.
Stein Torleif Bjella

PRISAR  NT   

– DET ER – DET ER utruleg stort, eg set 
det veldig høgt, sa prisvinna-
ren etter utdelinga. 

Stein Torleif Bjella fekk 
Nynorsk litteraturpris for 
debutromanen Fiskehuset, 
som kom ut på Oktober forlag 
i 2021. Det er Noregs Mållag, 
Samlaget og Det Norske Teatret 
som deler ut prisen, som er på 
50 000 kroner. 

Sjølve utdelinga hende 
under landsmøtet til Noregs 
Mållag, 1. april i år. 

Nynorsk og hallingmålNynorsk og hallingmål
«Fiskehuset handlar om det 
som ligg under overflata, i 
historia, i kunsten og mel-
lom menneska. Fiskehuset er 
tvillaust ein god roman. Men 
når han peikar seg ut som 
vinnaren av Nynorsk littera-
turpris for 2021, er det også 

fordi han veks fram som ein 
klok roman», skreiv juryen i 
ei grundig og velformulert 
grunngjeving. 

I takketalen sa prisvin-
naren at han skulle ramme 
inn grunngjevinga og henge 
den opp på kjøkkenet. Så 
kan han lese eit avsnitt høgt 
kvar gong nokon kritiserer 
måten han gjer husarbeid 
på. 

– Du har jo skrive mange 
songar og dikt tidlegare. Kor-
leis var det annleis å skrive ein 
roman?

– Arbeidsforma er veldig 
annleis. Det er konsentrasjons-
arbeid. Eg må ha ro rundt meg, 
det er vanskeleg å jobbe veldig 
fragmentert, svarar Bjella.

I tillegg er det mange val å ta 
i ein roman, både når det gjeld 
språk og innhald. 

– Du skriv nynorsk og nyttar 
ein del dialekt i boka?

– Ja, nynorsk ligg tett på hal-
lingmålet, så det har alltid vore 
slik for meg. Hovudkarakterane 
snakkar hallingmål, han gamle 
på ein litt annan måte enn den 
yngre. 

Ingen skriveplanarIngen skriveplanar
Bjella har ingen konkrete pla-
nar om fleire romanar. 

– Men eg er glad for å ha 
skrive boka. No veit eg at det er 
noko eg kan gjere. 

– Var du redd for kva mot-
taking boka skulle få, som 
romandebutant?

– Det er alltid skummelt å 
sjå kva mottaking ein får, uan-
sett om det gjeld bøker eller 
musikk, svarar prisvinnaren. 

ANITA GRØNNINGSÆTER DIGERNES
anita.digernes@nm.no

Forfattar og musikar Stein Torleif BjellaStein Torleif Bjella fekk 
Nynorsk litteraturpris for romanen Fiskehuset 
under landsmøtet til Noregs Mållag. 

MUSIKAR OG FORFATTAR: – Eg er glad for å ha skrive boka. No veit eg at det er noko eg kan gjere, seier 
Stein Torleif Bjella.� Foto: Kristianne Marøy

Bjella fekk Nynorsk litteraturpris
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– DET AT – DET AT det finst eit engasjement 
for språk, er enormt viktig, sa kunn-
skapsministeren frå talarstolen. 

– Språk er viktig, nynorsk er 
viktig og Noregs Mållag er ein vik-
tig organisasjon for heile landet. 
Språket vårt er under press gene-
relt, og det er særleg vanskeleg 
å vere nynorskelev fleire stadar i 
landet. 

BevisstgjeringBevisstgjering
Brenna er oppteken av at norske 
elevar skal bli trygge språkbruka-
rar, som er bevisste på språkleg og 
kulturell identitet. På landsmøtet 
oppdaga ministeren at ho og den 
nyvalde leiaren i Norsk Målung-
dom, Tobias Eikeland, er opp-
vaksne i same bydel i Oslo.

– Det er veldig viktig å få fleire 
unge til å bli som han, som er 
bevisst på kva språk vi brukar. 

Kunnskapsministeren håper at 
fagfornyinga i skulen kan bidra til 
andre samtalar og diskusjonar om 
språk enn tidlegare. 

– Eg håper engasjementet for 
språk vil auke, at elevane kan 
undre seg over denne verda som 
språk eigentleg er. Det kjem også 
nynorsken til gode, meiner Brenna. 

Gode intensjonarGode intensjonar
Når det gjeld den nye opplærings-
lova, ville ikkje ministeren seie så 
mykje. Forslaget til ny opplærings-
lov frå den førre regjeringa har 
vore ute på høyring, men er ikkje 
vedteken enno. 

– Men eg kan seie at eg har 
ingen intensjonar om å nedkjempe 
dei gode intensjonane som låg i 
den lova frå før, sa Brenna i april. 

Ho nemner språkdelt ungdoms-
skule som ein positiv del av den 

nye lova, som ho ynskjer å vida-
reføre. 

Fortvilt rop frå rektorarFortvilt rop frå rektorar
Kunnskapsministeren hadde tid til 
eit par spørsmål, og først ut var mål-
lagsleiar Peder Lofnes Hauge. Han 
viste til ei undersøking som Lands-
samanslutninga av nynorskkommu-
nar (LNK) og Nynorsksenteret nyleg 
gjennomførte, som viser at rektorar 
på nynorskskular ynskjer hjelp frå 
staten. Kvifor? Fordi nynorskelevar 
ikkje får den digitale skulekvarda-
gen på nynorsk som dei har krav på. 
(Les meir om dette på s. 8–9)

– Dette er eit fortvilt rop frå desse 

rektorane. Vil du svare desse 
rektorane på ein måte som vil 
gjere dei nøgde, spurde Hauge 
til spreidd latter frå salen. 

Brenna starta sitt svar med 
å understreke skilnaden mel-
lom læremiddel og lærings-
ressursar. 

– Læremidla er det faglæ-
raren som bestemmer. Det er 
den pedagogiske fridomen 
som læraren har, og som eg 
meiner er bra. Der er det forlaga 
som har det store ansvaret for å 
sørgje for at læremiddel er tilgjenge-
lege, svarte ministeren. 

Læringsressursar er svært van-

skeleg å regulere, og Brenna ynskjer 
heller ikkje å gjere det. 

– Desse ressursane, som til 
dømes Faktisk.no, er noko som gjer 
undervisninga levande. Men det er 
sjølvsagt eit stort dilemma for oss 

  ҡ LANDSMØTET

Håper språk-
engasjement 
vil auke

Kunnskapsminister Tonje BrennaTonje Brenna besøkte  
Noregs Mållags landsmøte på Gardermoen  
fredag 1. april. 

DISKUTERER: Kunnskapsminister Tonje Brenna og nyvald leiar for Norsk Mål-
ungdom, Tobias Christensen Eikeland, tek ein prat under landsmøtet. 
� Foto: Kristianne Marøy
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som er opptekne av språk, for mykje 
er på engelsk. 

Kan ikkje påverke GoogleKan ikkje påverke Google
Kunnskapsministern fekk òg eit 
spørsmål om Google frå nyslått leiar 

av Norsk Målungdom, Tobias Chris-
tensen Eikeland. 

– Google blir større og større, og 
dei har billigare løysingar enn andre. 
Problemet er at ingen av desse er 
tilgjengelege på nynorsk. Dette er eit 
ansvar som Google nektar å ta, sjølv 
om til dømes Microsoft stør nynorsk 
fullt ut. Korleis tenker du at vi kan 
ansvarleggjere Google, spurde han. 

Det hadde ikkje Brenna noko 
godt svar på.

– Vi skulle ynskje at vi kunne 
påverke desse store selskapa på 
fleire måtar. Eg er einig i at det er 
ei stor utfordring. Men eg trur ikkje 
det hjelper om eg ringer til Google, 
svarte ho. 

Leike, ikkje lære Leike, ikkje lære 
Ho fekk òg spørsmål om språk i 
barnehagelærarutdanninga frå Ane 
Landøy, leiar i Hordaland Mållag. 

Dagens utdanning gir ikkje kunn-
skap om korleis ein kan førebu 
borna på å bli nynorskelevar. 

– Korleis vil ministeren betre 
dette, og særleg der nynorsken er i 
tilbakegang, spurde Landøy. 

– Det som er krevjande med 
barnehage, er at mange tenkjer det 
er førebuing til skulen. Men det er 
eigentleg ikkje det, svarte Brenna. 

Ein skal leike med språk i barne-
hagen, ikkje lære språk, sa minis-
teren. 

– Elles er det overlate til det 
engasjementet som finst der ute. 
Om til dømes barnehagelæraren har 
eit anna språk som morsmål, eller 
ein annan dialekt, som borna tyk-
kjer er spanande. 

Vil ha forslagVil ha forslag
Til slutt var det Stein-Ove Thon, 
leiar i Ål og Hol Mållag, sin 

tur. Han spurde kva Brenna vil 
gjere med tilgangen på nynor-
ske læremiddel i opplæringa for 
vaksne innvandrarar. 

Han nemnde mellom anna 
at nynorsk er ein viktig del av 
den lokale kulturen, og at det 
skapar praktiske utfordringar 
når born av innvandrarar lærer 
nynorsk medan foreldre lærer  
bokmål. 

– Det å få kommunane til å 
kjøpe inn nok læremiddel, er ei 
kjempeutfordring, sa Brenna. 

Elles viste ho vidare til minis-
teren for forsking og høgare 
utdanning, Ola Borten Moe, som 
har dette som sine ansvarsfelt.

– Kom gjerne med forslag, 
om de har gode idear, oppfordra 
ho. 

ANITA GRØNNINGSÆTER DIGERNES
anita.digernes@nm.no

KUNNSKAPSMINISTEREN  NT   

PÅ LANDSMØTET: Mållagsleiar Peder 
Lofnes Hauge, nestleiar Synnøve Marie 
Sætre og kunnskapsminister Tonje 
Brenna.� Foto: Kristianne Marøy

FEKK GÅVE: Tonje Brenna fekk med seg eit nett med nynorske barnebøker då ho 
besøkte landsmøtet i april. � Foto: Kristianne Marøy



18

N
or

sk
 T

id
en

d 
2 

• 2
02

2

Kringkastingssjef fekk målblome
Avtroppande kring-
kastingssjef Thor 
Gjermund Eriksen 
vart tildelt ein mål-
blome under lands-
møtet til Noregs Mål-
lag. 

– DETTE ER ENORMT STAS– DETTE ER ENORMT STAS, og eg set 
veldig stor pris på det, sa Eriksen frå 
talarstolen 1. april. 

Langvarig engasjementLangvarig engasjement
Eriksen har vore kringkastingssjef i 
NRK sidan 2013, og vil gå av i løpet 
av året. Han kjem frå Groruddalen 
i Oslo og har alltid hatt eit engasje-
ment for språk. 

Då han gjekk på Bredtvet vida-
regåande skule på midten av 1980-
talet, vart det arrangert avstemming 
om sidemål. 

– Alle tenkte at dette var eit håp-
laust prosjekt, men vi stod på. Og 
det vart eit ganske stort fleirtal for 
sidemål på Bredtvet i 1984–85, sa 
han, til applaus frå salen på Garder-
moen. 

Flautt – og braFlautt – og bra
Dette har Eriksen tatt med seg 
vidare til arbeidet i NRK. 

– Språkoppdraget til NRK er vik-
tig. Det er breiare enn den prosen-
ten vi skal oppfylle. Det handlar om 
korleis vi brukar språket. 

Det er over femti år sidan sty-
resmaktene kom med kravet som 
seier at 25 prosent av innhaldet på 
NRK skal vere på nynorsk. NRK har 
greidd kravet to gongar, i 2019 og 
2021. I fjor var 25,4 prosent av inn-
haldet til NRK på nett, radio og TV 
på nynorsk. 

Eriksen er oppteken av at NRK 

skal løyse dei oppdraga som berre 
NRK kan gjere. 

– Det er flautt at vi ofte ikkje 
greier å kome over 25 prosent. Men 
det er også viktig at vi når det målet, 
sjølv om det ikkje er noko bevis for 
at vi gjer ein fantastisk jobb. For vi 
må ha større ambisjonar enn det, 
meiner han. 

– Stor ære– Stor ære
For Eriksen er det viktig å byggje på 
det folk kan frå før, og dermed få 
meir språkleg mangfald. Han tykte 

det var ei stor ære å få Målblomen 
under landsmøtet i april.

– Mange har bidrege til det vi har 
fått til i NRK. Og eg ynskjer Noregs 
Mållag lukke til med arbeidet fram-
over, sa han. 

Nøgd styreNøgd styre
Det er styret i Noregs Mållag som 
med ujamne mellomrom deler ut 
Målblome til folk som har gjort ein 
innsats for nynorsken. I grunn-
gjevinga til årets tildeling står det 
mellom anna at Eriksen har sett 

nynorsken øvst på arket under si tid 
i NRK:

«Han har brukt sjefsmakta og synt 
at god språkbruk er eit leiaransvar. 
Som kringkastingssjef har han sørgt 
for å vere oppdatert og orientert om 
språkarbeidet, og forankra planar 
i toppleiinga, i divisjonane og hjå 
redaktørane sine. Dermed har vedtak 
av handlingsplanar for språk blitt til 
operasjonell plan og ført til praktiske 
tiltak i redaksjonane.»

ANITA GRØNNINGSÆTER DIGERNES
anita.digernes@nm.no

  ҡ LANDSMØTET

Språkpris til Ingvild Bryn
Kringkastingssjefens språk-
pris for 2021 til program-
leiar i Dagsrevyen, Ingvild 
Bryn. 

SAME DAG SOM SAME DAG SOM kringkastingssjef 
Thor Gjermund Eriksen fekk Mål-
blomen på Mållagets landsmøte 
i april, fekk NRK-tilsett Ingvild 
Bryn sjefens eigen språkpris. Ho 
fekk prisen for å bruke eit enkelt 
og forståeleg språk i formidlinga 
av nyhende. 

Bryn starta NRK-karrieren 
i 1984, i NRK Hordaland. Etter 
det har ho mellom anna jobba i 
Dagsnytt og vore korrespondent 
for NRK i Stockholm og Washing-

ton. I 1992 leia ho si første sen-
ding av Dagsrevyen. 

– Språk er ein lidenskap for 
meg. Eg jobbar med det eg brenn 
for, nemleg språk, sa ho til NRK 
då ho fekk prisen. 

Bryn kjem ofte med råd til kol-
legaer om språk og formidling. 

– Det er viktig at NRK held 
eit høgt språkleg nivå, og ser ein 
språkfeil, må ein seie ifrå. Vi har 
alle eit ansvar for språket, sa ho. 

– Må kome frå toppen– Må kome frå toppen
Då Eriksen kom til Gardermoen 
for å ta imot Målblomen, var 
Bryn med. Ho var full av godord 
om sin eigen sjef.

– Eg vil understreke at det er 
heilt riktig å gi Målblome til Thor 
Gjermund. Det må kome frå top-

pen om vi skal få noko gjort, sa 
ho til landsmøtesalen. 

– I februar 2019 sa han: I år 
skal vi klare nynorskkravet! Desse 
orda kunne eg ta med meg vidare 
til distriktskontora. Det betydde 
alt. Og så var det ei utruleg stor 
glede då vi greidde det. 

HaldningsendringHaldningsendring
Bryn har opplevd negative hald-
ningar mot nynorsken i løpet av 
si tid i NRK. Men ikkje no lenger. 

– Eg får aldri høyre nedsetjande 
ord om språket mitt i dag. Så her 
har det skjedd ei haldningsendring. 
Og Thor Gjermund har bidrege til 
det, så vi er to veldig blide prisvin-
narar i dag, sa ho frå talarstolen. 

ANITA GRØNNINGSÆTER DIGERNES
anita.digernes@nm.no

PRIS: Mållagsleiar Peder Lofnes Hauge delte ut Målblome til kringkastingssjef Thor Gjermund Eriksen under landsmøtet i 
april.� Foto: Kristianne Marøy

ELDSJEL: NRK-profil og mangeårig språk-
røktar Ingvild Bryn var òg på landsmøtet til 
Noregs Mållag.� Foto: Kristianne Marøy
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PRISAR OG PRINSIPPROGRAM  NT   

Vedteke 2. april 2022
 

FøremålFøremål
Noregs Mållag skal fremja nynorsk 
på alle område i det norske samfun-
net, slik at nynorsk blir meir brukt i 
heile Noreg. Noregs Mållag arbeider 
for at alle fritt skal kunna tala dia-
lekten sin.

GrunnlagGrunnlag
Ivar Aasen bygde det nynorske 
skriftspråket på dei norske dialek-
tane for å gje alle tilgang til skrift-
kulturen og høve til å ta del i folke-
styre og samfunnsliv. 

Det nynorske skriftspråket er ein 
umissande del av den språklege og 
kulturelle arven for alle som bur i 
Noreg, og det daglege bruksspråket 
til ei stor gruppe innbyggjarar.

 Det er ei viktig internasjonal 
oppgåve å ta vare på dei mange 

språka som er under press frå språk 
med fleire eller mektigare bruka-
rar. Noregs Mållag ser arbeidet for 
nynorsk som del av ei brei interna-
sjonal rørsle for å tryggja og styrkja 
utsette språk.

Samfunnsberande språkSamfunnsberande språk
Språkbruken og språkpolitikken til 
staten er heilt avgjerande for språk-
stoda i samfunnet. Styresmaktene 
har ansvar for å tryggja og styrkja 
nynorsk som samfunnsberande 
språk.

Styresmaktene må syta for at 
det i heile landet er enkelt å bli 
nynorskbrukar og å halda fram som 
nynorskbrukar. Nynorsk må haldast 
ved like og styrkjast i dei områda av 
landet der nynorsk i dag er mykje 
i bruk.

Norsk skal halda fram med å 
vera det samfunnsberande språket i 
Noreg. Noregs Mållag skal stå fremst 
i kampen for å hindra at engelsk tek 

over viktige domene. Alle skal ha 
rett til å nytta norsk språk i norsk 
skule og arbeidsliv. 

Vi skal kunna bruka nynorsk 
og talespråket vårt i alle digitale 
samanhengar i Noreg. Nynorsk skal 
vera likestilt med bokmål i den digi-
tale språkutviklinga. 

Dugleik og fellesskapDugleik og fellesskap
Alle som bur i Noreg, har rett til å 
ta del i den nynorske språkfelles-
skapen. Å kunna nynorsk er ein 
føresetnad for fritt å kunna velja 
mellom nynorsk og bokmål. Alle 
skal ha rett til fullgod opplæring i 
og på nynorsk. 

TalemålTalemål
Det er ein demokratisk rett å kunna 
bruka sitt eige talemål. Dei norske 
dialektane er det historiske grunn-
laget for nynorsken. Dialektbruk 
er akseptert og normalt i dei fleste 
samanhengar, men dialektmangfal-

det er like fullt under press. Noregs 
Mållag forsvarar dialektar og dia-
lektbruk. Noregs Mållag stør bruk av 
normert nynorsk tale.

MindretalsspråkMindretalsspråk
Noregs Mållag stør brukarane av 
mindretalsspråk og minoritetsspråk 
i kampen deira for språklege rettar. 
Vi står solidarisk med andre språk-
organisasjonar i kampen for språk-
mangfald i Noreg. Det gjeld særleg 
dei samiske språka, norsk teiknspråk 
og dei nasjonale minoritetsspråka 
kvensk, romani, romanes.

 Noregs Mållag   Noregs Mållag  
og prinsipprogrammetog prinsipprogrammet
Medlemene i Noregs Mållag legg 
prinsipprogrammet til grunn for 
arbeidet. Noregs Mållag er partipo-
litisk ubunde, men kan ta stilling i 
einskildsaker og samarbeida med 
andre organisasjonar når det tener 
målsaka.

Prinsipprogram  
for Noregs Mållag

NYTT PROGRAM: I april stemte landsmøtet fram eit nytt prinisipprogram for Noregs Mållag, det første på 25 år.� Foto: Kristianne Marøy 
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  ҡ LANDSMØTET

Nynorskelevane må  
sikrast digitale lære- 
middel på nynorsk
Ei ny opplæringslov må vere 
klokkeklar i kravet til både 
norske læremiddelprodusen-
tar og internasjonale selskap. 
For å bli brukt i norsk skule 
må produktet liggje føre på 
norsk, både på nynorsk og  
på bokmål til same pris og 
same tid.

LANDSMØTET I NOREGS LANDSMØTET I NOREGS Mållag bed 
kunnskapsministeren om å sikre 
nynorskelevane like god tilgang på 
digitale læremiddel, læringsverk-
tøy og kontorstøtteprogram som 
bokmålselevane har. Den digitale 
kvardagen fyller klasseromma til 
nynorskelevane med bokmålslæ-
remiddel, og gjev dei ei dårlegare 
lese- og skriveopplæring.

I dag er ansvaret for å handheve 
lova skuva over på tusenvis rektorar 
og titusenvis lærarar. Dette er ei 

statleg ansvarsfråskriving, og ny-
norskelevane betaler prisen. Staten 
lyt ta ansvar for å handheve opplæ-
ringslova.

For å sikre dette må

 �definisjonane av kva eit læremid-
del er, femne breiare

 �digitale læremiddel kome til same 
tid og pris på nynorsk og bokmål

 �kontorstøtteprogram som blir 
brukt i skulen, liggje føre på både 
nynorsk og bokmål

 �eit statleg organ handheve lova

 �det opprettast eit statleg register 
med oversyn over kva læremiddel 
som er lovleg·   nye reformer og 
planar ikkje bli sette i verk før det 
er gått eit skuleår.

Fråsegn vedteken på landsmøtet til 
Noregs Mållag 3. april 2022.

Det må løne seg å  
skrive norsk i akademia
Norsk språk er under press 
i akademia, og særleg ny-
norsk. Nedgangen i bruken 
av norsk i akademia er dra-
matisk. Landsmøtet i Noregs 
Mållag meiner dette er ein 
situasjon som må takast på 
alvor, og at det blir sett i verk 
tiltak for å snu utviklinga.
ONSDAG 30. MARS ONSDAG 30. MARS kom ekspert-
gruppa for akademisk ytringsfridom 
med sin NOU Akademisk ytringsfri-
het – God ytringskultur må bygges 
nedenfra, hver dag. Utgreiinga tek 
opp at kunnskapsformidling er 
viktig, og at denne må skje på det 
norske fellesspråket. Noregs Mål-
lag er svært glad for at utvalet slik 
ser på bruken av norsk språk som 
ein viktig del av den akademiske 
ytringsfridomen.

Fleire rapportar syner at engelsk 
i aukande grad blir brukt både i 
pensumlitteratur, i undervisning og 
i vitskapleg arbeid. Skal norsk vere 
samfunnsberande språk, er det viktig 
at det finst fagspråk og terminologi 
for alle område. Universitets- og høg-
skulesektoren har eit særleg ansvar 
for å utvikle dette, slik det går fram 
av universitets- og høgskulelova. Det 
er difor gledeleg at utvalet føreslår at 
Kunnskapsdepartementet forskrifts-

festar krav om norsk samandrag 
i doktorgradsavhandlingar, og at 
utvalet slår fast at institusjonane må 
bidra til utvikling av fagterminologi.

Sidan det i vitskapeleg arbeid 
vert publisert mest på engelsk, er det 
i forskingsformidling og læremid-
delutvikling terminologiutviklinga 
skjer. Men i dag er det få insentiv 
for å drive slikt arbeid, og såleis vert 
terminologi- og fagspråksarbeid ned-
prioritert. Dette skadar norsk språk, 
både bokmål og nynorsk.  

Direktoratet for internasjona-
lisering og kvalitetsutvikling gav i 
2021 ut rapporten:  «Språkstrategiar i 
høgare utdanning». Her er deira klare 
tilråding at det nasjonalt bør: bli 
oppretta ei insentivordning som sik-
rar arbeidet med norsk fagspråk og 
terminologi. Skriving av læremiddel, 
leksikonartiklar, tidsskriftartiklar o.l. 
bør bli premiert og prioritert. Dette 
kan til dømes leggjast inn i ei merit-
teringsordning for god undervisning 
og gode førelesarar. Dette er forslag 
Noregs Mållag sluttar seg til. Utvalet 
vil ikkje gå så langt, men meiner 
tilsette må få tid til å skrive leksiko-
nartiklar og lærebøker. Difor meiner 
me at Kunnskapsdepartementet må 
få på plass ei slik ordning. Me må 
sikre norsk fagspråk og gje vitskape-
leg tilsette insentiv til å drive fram 
arbeidet med dette. 

Fråsegn vedteken på landsmøtet 
til Noregs Mållag 3. april 2022.

Nynorsk  
i barnehagelærar- 
utdanninga
Det skal vere ein samanheng mellom barne-
hage og barneskole.

TIDLEG INNSATS I TIDLEG INNSATS I språkopplæringa styrkar språkut-
vikling, evne til å uttrykke seg sjølv og er med på å 
etablere ein felles identitet. I dag gir ikkje barnehage-
lærarutdanninga studentane kompetanse og kunnskap 
om korleis dei skal førebu borna og foreldra deira på at 
borna skal bli nynorskelevar. Dette skaper ekstra peda-
gogiske og språkpolitiske utfordringar for lærarane, 
foreldra og kommunane

Landsmøtet i Noregs Mållag krev at departementet 
tek inn i rammeplanen for barnehagelærarutdanninga 
at utdanninga skal gjere barnehagelærarane til gode 
nynorskpedagogar, og såleis sikre ein god overgang frå 
barnehage til skole.  

Fråsegn vedteken på landsmøtet til Noregs Mållag  
3. april 2022.
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På høg tid 
med ny-
norsk i Visit 
Norway
Landsmøtet i Noregs Mål-
lag meiner departementet 
må stille språkkrav i tråd 
med språklova, og auke 
nynorskdelen på heimesi-
dene til Visit Norway.

NETTSIDA VISIT NORWAY NETTSIDA VISIT NORWAY er 
den offisielle reiseguiden som 
Innovasjon Noreg har utvikla på 
oppdrag frå Nærings- og fiskeri-
departementet. Visit Norway er 
ei storsatsing som skal gjere det 
enkelt å reise i Noreg, og inne-
held tusenvis av oppføringar frå 
lokale reiseverksemder.

Reiselivssatsinga Visit Nor-
way er betalt av staten, og det 
er svært påfallande at det ikkje 
er redaksjonelt innhald på 
nynorsk. Nynorsk finn du fyrst 
når du har klikka deg inn på 
enkelte reiselivsverksemder som 
presenterer seg på nynorsk. Alle 
veit at nynorskområda er svært 
attraktive og populære reisemål. 
La difor denne reisa også bli ei 
språkleg reise i Noreg.

Føremålet med den nye 
språklova er nettopp å fremje 
likestilling mellom bokmål og 
nynorsk. Dette oppdraget har 
heile staten, og no er det på tide 
at Nærings- og fiskerideparte-
mentet tek språkleg ansvar og 
gjev Innovasjon Noreg og Visit 
Norway eit nynorskoppdrag. 

Nettsida til Visit Norway bør 
fordele teksten mellom nynorsk 
og bokmål, og alle annonsane i 
avisene og TV som blir betalt av 
oss alle, bør ha same språkdelinga.

Fråsegn vedteken på lands-
møtet til Noregs Mållag 3. april 
2022.

Fråsegn  
for Ukraina
Fråsegn frå Noregs Mållag, samla 
til landsmøte 1.–3. april 2022.

Noregs Mållag, samla til lands-
møte 1.–3. april 2022, stør det 
ukrainske folket i kampen for 
sjølvstende, fred og fridom. Noregs 
Mållag krev at Russland avsluttar 
krigføringa og trekkjer dei væpna 
styrkane sine attende til interna-
sjonalt anerkjende grenser.

FRÅSEGNER  NT   

FEM FRÅSEGNER: Landsmøtet i 
Noregs Mållag i april vedtok fem 
fråsegner etter debatt i salen. 
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-50% 
MAISAL!MAISAL!

rabatt på alle bøker rabatt på alle bøker 
frå 2021 på Samlaget.nofrå 2021 på Samlaget.no

TILBODET GJELD BERRE T.O.M. 31. MAI 2022
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Kjemp for æ, ø og å
DEI DEI 33 SISTE  SISTE bokstavane i da norska 
alfabetet (æ, ø og å) e unike for nor-
diske språk, om enn æ- og ø-lyden 
har eigen bokstav også i tysk (med 
teikna ä og ö, som i svensk).  Men 
i nettbrev e da i praksis uråd med 
nettadresser som inneheld æ, ø eller 
å, slik at nettkommunikasjon som 
ettekvart i stor grad har øvetatt for 
vanlege brev, og elles bidratt te ein 
enorm auke i skriftleg kommunika-
sjon, har svekka æ, ø og å sin posi-
sjon i skriftspråket.

Den danske kommunen Århus 
(som e korrekt skriveform på norsk) 
valde i 2011 å gå tebakars te skrive-
måten ‘Aarhus’ som den offisielle, 
fordi etter da eg har høyrt, politi-
karane følte at skriveforma ‘Århus’ 
stod i veien for å bli forstått elles på 
kontinentet.

Desverre vil ord og skrivemåtar 
med lita utbreiing lett forsvinna.  
Difor e da nødvendigt å kjempa for 
våre unike bokstavar æ, ø og å (evt 
svensk/tysk skrivemåte for æ og ø).  
For lydane desse bokstavane repre-
sentera, skjil seg klart frå dei andre 
bokstavane i alfabetet vårt, og ikkje 
minst fører æ, ø og å te ei forenkling 
av skriftspråket, med ‘å’ istadnfor 
‘aa’ som eit klart døme i norsk 
språkhistorie.

På Bergenskonferansen for 3 år 
sia tok eg opp detta problemet; den 
manglande mulighetn te å bruka æ, 
ø eller å i nettbrev, med språkdirek-
tør Åse Wetås. Men framlæis må me 
skriva post@sprakradet.no. Eg opp-
modar altso Språkrådet på ny om å 
prioritera innsats for å kunna bruka 

postadresser på nettet som innehald 
æ, ø eller å.

Elles, viss me skal vera alfabet-
konsekvente, bør mången lydar i 
norske ord skrivast med ‘æ’ istadn-
for med ‘e’. Å (= Og) ‘o’ blir brukt i 
mången ord med å-lyd, som i ordet 
‘post’.  Denne manglande alfabet/
lyd-konsekvensn (som heldigvis 
e mykje mindre i norsk enn i t.d. 
ængælsk å fransk) vil auka risikoen 
for at intligænnte logisk årienterte 
elevar slit med rettskrivinga.

Rettskrivinga e desverre delvis 
basert på historiske skrivemåtar, 
dar ein betydeleg del e i importerte 
ord med latinbaserte alfabet/lyd-
inkonsekvensar.  Og ikkje minst: 
skriftspråk blir i dag desverre innlert 
ved puggeprinsippet; ved meng-
debruk av etablerte skrivemåtar 
- istadenfor å vera prinsipp-basert 
ved å ta utgangsponkt i kva språk-
lydar ein høyrer.  Og ut frå da ein 
høyrer - med ein universell lyd/
skriftteikn-øveføringslogikk, reson-
nera seg fram te ka skrift-teikn som 
skal nyttast. 

Eg tenkjer altso analogt med 
prinsipp-bruken i matematikken, 
dar ein tydeleg og konsekvent funk-
sjonslogikk forenklar både presisjo-
nen og kommunikasjonen. 

P.S: eg har i tråd med budskapet 
mitt, samt med nåke dialæktbruk, i 
denne artikkeln pådratt meg månge 
fårmælle skrivefæil.  Mæn eg vonar 
lesarane av Norsk Tidend alt i alt hæl-
sar dæsse skrivefæil’na velkåmmen. 

Vidar Sætre,  
Åsane/Bergen

ORDSKIFTE  NT   

Eg oppmodar altso Språk-
rådet på ny om å prioritera 
innsats for å kunna bruka 
postadresser på nettet som 
innehald æ, ø eller å.

Vidar Sætre
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  ҡ MÅLGÅVER

Mellom 25. januar og 19. april fekk Noregs Mållag 345 940 kroner i gåve. Det er me umå-
teleg takksame for. Gåvene er veldig viktige bidrag til arbeidet vårt for å sikre nynorsken 
betre vilkår. Vil du gje oss ei gåve, set me stor pris på det. Bruk gjerne giroen som følgjer 
med avisa, eller vips eit valfritt beløp til 90540. Du kan også sende IVAR50, IVAR100, 
IVAR300 eller IVAR500 i ei tekstmelding til tlf. 2490. Tusen takkTusen takk!

AUST-AGDER  AUST-AGDER  
MÅLLAGMÅLLAG
Lars Aasbø
Reidun Gilje
Jon Olav Gryting
Aud Åsen Haugsgjerd
Johannes Havstad
Olav Hoftuft
Knut K. Homme
John Gustav  

Johansen
Ragnar Kaasa
Ingebjørg Lauvstad
Jon Kolbjørn Lindset
Ragnhild Olavsdotter 

Nomeland
Rune Nylund
Sigrid Bjørg Ramse
Øystein Rød
Tone Stålesen
Helge Ove Tveiten
Bjørg Valborgland
Olav Vehus
Jens Vellene
Olav Torj Åkre

AUSTMANNA-AUSTMANNA-
LAGETLAGET
Brynjulv Aartun
Syver Berge
Ole Bjerke
Anders Bjørge
Per T. Borkhus
Else Petra Borkhus
Eldrid Brandvol
Jon Steinar 

Bredeveien
Jostein Brenden
Råmund Bruheim
Ivar Bungum
Ingvild Marie Eknes
Inger Lise Fiskvik
Tordis Irene Fosse
Kristin Fridtun
Torstein K. Garmo
Randi Therese Garmo
Berit Gomnæs
Kjell Gulbrandsen
Erik Hanssveen
Olav Haraldseid
Magnhild Harsheim
Gaute Elvesæter 

Helland
Marit Hoff
Bjarte Hole
Ola Holen
Dag Johansen
Helene Strand 

Johansen
Per Rolf Johnsen
Ola Jonsmoen
Håvard Kleiven
Harald Kleppe
Inger Margrethe 

Kyllingstad
Grete Langodden
Magnhild Enger Lia
Gunnar Lien
Asgeir Lilleås
Anne Midtbø
Inger Margrete Myhre
Asbjørn Myrvang
Øyvind Nordli
Jogrim Nordsletten
Jørgen Norheim
Odd Arne Nustad
Olaf Nøkleby
Borgfrid Nørdsti
Jørgen Nørstegard
Ola Magne Robøle
Tone Rui
Magne Rydland
Kari Røssum
Ivar Schjølberg

Gunnar Skirbekk
Ola Skrinde
Egil Skullerud
Arne Skuterud
Nils Steinar Slapgård
Liv Solheim
Inger Kirsten Stagrim
Reidar Svare
Sverre Sørbø
Ola Tronsmoen
Lars Ullgren
Olav Veka
Magne Velure
Åse Grønlien Østmoe
Rolv Kristen Øygard
Bjarne Øygarden

BUSKERUD  BUSKERUD  
MÅLLAGMÅLLAG
John-Ragnar Kvam 

Aarset
Niri Baklid
Maria Høgetveit Berg
Tor O. Bergum
Hans Borge
Herbjørn Brennhovd
Ingrid Hals
Syver Hjelmen
Oddbjørn Jorde
Frode Kinserdal
Sylfest Laingen
May Johanne Molund
Ingunn Asperheim 

Nestegard
Gro Randen
Ola Ruud
Kirsten Skarlund
Kjell Snerte
Halldis Aalvik Thune
Sigrun Torsteinsrud
Knut S. Torsteinsrud
Sigurd Tveito
Inge Velle
Øystein Velure
Solveig Vestenfor

FYLKESMÅLLAGET FYLKESMÅLLAGET 
VIKVÆRINGENVIKVÆRINGEN
Bergfinn Aabø
Solveig Fiskvik 

Aamodt
Reidar Aasgaard
Ruth Amdahl
Gurid Aga Askeland
Anne Krøgli  Auen 
Børre Austmann
Vebjørn Bakken
Jostein Bernhardsen
Reidar Bjørnerheim
Erlend Bleie
Per Johan Boneng
Reidar Borgstrøm
Kari Hjørdis Brandal
Hæge Marie Roholdt 

Brunvatne
Tormod Bønes
Kari de la Cour
Tove Karina 

Eidhammer
Hans Magne Ekre
Martin Enstad
Kirsten Osmo Eriksen
Kjersti Fjeldstad
Liv Flugsrud
Sjur Joakim Fretheim
Tor Fuglevik
Tor Gabrielsen
Kåre Glette
Tom Kristian 

Grimsrud
Øystein Grønmyr
Jostein Grønset
Oddrun Grønvik
Geir Gundersen

Erik Hardeng
Anna Sigridsdatter 

Heen
Ola M. Heide
Botolv Helleland
Live Mari Henriksen
Bård Hermansen
Sigrun Heskestad
Audun Heskestad
Kjell Peder Hoff
Halldor Hoftun
Kjetil Torgrim 

Homme
Johannes Hope
Joar T. Hovda
Marit Hovdenak
Brita Hunskaar
Olav Høgetveit
Tormod Hallstein 

Høgåsen
Ingeborg Hauge 

Høyland
Erling Indreeide
Jens Kihl
Laurits Killingbergtrø
Knut Kjeldstadli
Harald Sverdrup Koht
Bård Kolltveit
Dagrun Kvammen
Edvard Lauen
Tor Einar Ljønes
Helge Lorentzen
Trond Øivindsson 

Lunde
Anders Lunnan
Martinus Løvik
Jon Låte
Lars Meling
Norvald Mo
Per Helge Mork
Finn Måge
Solveig Nerol
Øystein Njål Nordang
Kjellaug Norli
Svein Johann Ose
Alain Egil Adrian 

Ramdal
Astrid Alvlaug 

Ramnefjell
Magnhild Reisæter
Yngve Rekdal
Asbjørn Roaldset
Gunnar Rusten
Frøydis Marie Ruud
Kari Rysst Seemann
Olav R. Skage
Synnøve Skjong
Arve Skutlaberg
Hanne Solheim
Sigrid Solheim
Hanne Sperstad
Agnete Strand
Harald Støren
Leif Sundheim
Ellen Marie Svea
Sissel L Sæbø
Bent Arne Sæther
Jostein Sønnesyn
Tordis Thorsen
Jostein Tjore
Halvor Tjønn
Asbjørn Tolsrød
Øystein Tormodsgard
Sverre Tusvik
Stein Tveite
Steinar Tveitnes
Marta Sofie Norheim 

Tvetene
Johan Kristian Tønder
Ivar Vasaasen
Alvhild Venås
Guri Vesaas
Kjetil Vistad
Jørgen Vogt
Per Ivar Vaagland

Roald Waktskjold
Arne Wåge
Dag Ødegaard
Kristen Øyen

HORDALAND  HORDALAND  
MÅLLAGMÅLLAG
Ingvild Aarbakke
Gunnstein Akselberg
Livar Aksnes
Audhild Aldal
Solveig Almås
Arne Andersen
Sigrid B. Andersen
Arnfinn Jørgen Ansok
Håkon Askeland
Arild Berge
Leidolv Berge
Marit Berge
Janecke Bergh
Kristen Bergsvik
Eli Bergsvik
Dagrun Berntsen
Ansgar Bjelland
Tone Reinskou 

Bjotveit
Reidun Bjørnberg
Dag Bjørnevoll
Asbjørn Bjørnset
Solveig Bjørsvik
Lars O. Bleie
Oddbjørn Borge
Trond Botnen
Arne Brattabø
Reidar Bremerthun
Endre Otto Brunstad
Jostein Buene
Judit Anita Børve
Arve Dale
Reidar Dale
Knut O. Dale
Olav Digernes
Kristian Djuvsland
Hans Birger Drange
Inge Draugsvoll
Torbjørn Dyrvik
Jan-Egil Dyvik
Bjørgulv Johan Eik
Ingunn Eitrheim
Eirik Ingolf Eldøy
Reidun Emhjellen
Yngve Endal
Brynhild Enerhaug
Øystein Erstad
Jofrid K. Espeland
Arnold Farstad
Rune Fjeld
Bergit Utne Fjelde
Astrid Anne Fjeldstad
Sverre Fjell
Jon Fosse
Harald Frønsdal
Mathias Furevik
Knut Martin Fylkesnes
Jostein Gimmestad
Hans Gjerde
Laila Martine 

Gjerland
Paul Kåre Gjuvsland
Lars Gjøstein
Sigve Gramstad
Endre Grutle
Solveig Grønlien
Alvhild Halleraker
Oddlaug S. Hansen
Sylvi Ann Hanstvedt
Åshild Hauge
Jorunn Havro
Svein Heggheim
Sigrun Hegland
Kristian Helle
Øyvind Hellesnes
Arnfinn Hellevang
Aslak T. Helleve

Aslak L. Helleve
Knut Johannes Helvik
Linn Hjartnes 

Henjum
Jan Kåre Henriksbø
Johannes Heradstveit
Kåre Herfindal
Robert Hermansen
Kjartan Hernes
Sjur Herre
Else Marie Kind 

Hevrøy
Eli Hillersøy
Olrun Hild Hillestad
Marit Hjartåker
Eivind Hjelle
Annbjørg Rebbestad 

Hjellestad
Liv Marit Ådnanes 

Hjelmeseter
Sissel-Anny 

Hjelmtveit
Grete Oline Hole
Ingunn Holmedal
Karl Johan Holmås
Karl Hope
Arnfinn Hopland
Helge Hopland
Oddmund Hus
Bjørn Husefest
Greta Håheim
Johanne Telnes 

Instanes
Reidar Instanes
Geir Instanes
Ruth Jørgensen
Ingvild Jøsendal
Randi Jåstad
Folke Kjelleberg
Marit Klette
Olav Kobbeltveit
Ståle Kolbeinson
Olaug Kråkevik
Åsta Kårevik
Ane Landøy
Morten Langeland
Åsmund Lien
Arne Morten Lirhus
Torgrim Ljones
Marit Merete Lunde
Torun Lyssand
Per Lægreid
Torstein Løning
Frode Mannsåker
Margunn Rydland 

Melkersen
Leif Bjørn Monsen
Olav K. Morken
Lillian Morvik
Einar Myster
Nils Mæhle
Lars Mæland
Eldbjørg Møllerup
Johannes A. Måge
Bjørg Odlaug Måge
Olav Steinar 

Namtvedt
Marit Nedreli
Eli Karin Nerhus
Gunnvor Ness
Arne Olav Nilsen
Øyvind Nitter
Lisbeth Norendal
Helge Martin Nygård
Egil Nysæter
Asle Nævdal
Sigfrid Rogne Naasen
Audun Offerdal
Odd Jøran Oldervik
Tora Opdøl
Åse Opheim
Aud Oppedal
Anfinn Otterå
Kjell Paulsen
Johnny Ottar Pedersen

Rannveig Reigstad
Arild Reigstad
Berit Reinsaas
Kjetil Revheim
Lars Riise
Sverre Audun Rikstad
Gunnar Ro
Solfrid Rødne
Magnhild Rørtveit
Halvor Røyset
Håkon Sagen
Mette Samdal
Lars K. Sandven
Solbjørg Åmdal 

Sandvik
Helge Sandøy
Heidi Seilfaldet
Torbjørn Seim
Matias Vidnes Seip
Lars Sekse
Mons Ole Dyvik 

Sellevold
Bjarne Skarestad
Nils K. Skeie
Olav Johannes Skeie
Gunvald Skeiseid
Ingunn Skjelvan
Arne Skjerven
Bjarne Skjold
Harald Skorpen
Oddvar Skre
Anne Marie Skurtveit
Kaare Skaala
Kari Smith
Jostein Småbrekke
Erling Småland
Harry Solberg
Turid Solberg
Asbjørg Solberg
Ragnhild Edith 

Solvang
Maria Skurtveit 

Spangelo
Halldis Spilde
Idar Stegane
Arjen L H Stolk
Nelly Storebø
Gerhard Inge Storebø
Sverre Storøy
Hans L. Strømsæther
Rolf Sigmund Sunde
Thea Sunde
Åshild Sveinsgjerd
Lars Børge Sæberg
Ingebjørg Dønhaug 

Sæbø
Anne Sæland
Leif Helge Særsten
Arne Søyland
Bjarte Tolaas
Svanhild Toppe
Johan Torekoven
Torgeir Torvik
Odd Tøndel
Tora Tønder
Bjørg Tøsdal
Oddbjørg Ulveseth
Terje Gerhard Valen
Brit Valland
Anna K. Valle
Rigmor Nesheim Vaular
Unni Urdal Vedå
Randi Vengen
Kjersti Ingolfsdotter 

Vevatne
Aud Liv Hole Vike
Magne Julin Vik-Mo
Inger B. Vikøren
Ingebjørg Viste
Agnes Råket Vågslid
Karl Petter Vårdal
Paula Ingelin 

Hermichen Øen
Einar Øyre
Marit Åkre

KARMSUND  KARMSUND  
MÅLLAGMÅLLAG
Steinar Aalvik
Asbjørn Djuv
Svein Ove Duesund
Anne-Ma Eidhammer
Siri Eikemo
Dorthea Sofie Erøy
Lars Kjetil Flesland
Jørund Flesland
Marit Færevåg
Aud Grimstveit
Lillian Grønnestad
Trygve Handeland
Jakob Hellesland
Bjørg Kjellunn 

Holgersen
Torill Borge 

Horneland 
Lars Inge Jacobsen
Olav Torfinn Jondahl
Arne Langåker
Marit Løvvig
Paul Mølstre
Agnar Ståle Naustdal
Lars Gunnar Oma
Geir Ragnhildstveit
Helga Reinertsen
Sigve Arthur Sakseid
Trygve Sandvik
Knut Selsaas
Tor Sigurd Selvåg
Kjersti Simmenes
Olav Magne 

Skigelstrand
Njål Steinsland
Torunn Vinje Stålesen
Ernst Arne Sælevik
Bjørg Astrid Sævareid
Jon Olav Tesdal
Knut Tungesvik
Kjell Tveit
Yngve Øvstedal
Peder Ådland

Nordland Mållag
Kåre Belsheim
Jan Hana
Tore Moen
Siri Randers-Pehrson
Arne Harald Tøsse

NORDMØRE  NORDMØRE  
MÅLLAGMÅLLAG
Aksel Aarflot
Magnar Almberg
Jon Kristian Aune
Ola Bræin
Styrkår Brørs
Marie Flemsæter
Liv Rigmor Flå
Wenke Greve
Sverre Hatle
Johan Sigmund 

Heggem
Sigrunn Helset
Astrid Berit 

Hindhammer
Kari Sigrid Roset 

Holten
Jon Samuel Håbrekke
Tora Kjelleberg
Ingrid Kjønnøy
Jorunn M. Kvendbø
Hallvard Torbjørn 

Magerøy
Tove Mogstad
Per Eilert Orten
Terje Ramsøy-Halle
Rolv Sæter
Eirik S. Todal
Per Utne
Anna Rendedal 

Vinsrygg
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Johs. Vaag
Johan Øvrebust

ROGALAND  ROGALAND  
MÅLLAGMÅLLAG
Gunnleiv Aareskjold
Audun Aarflot
Torstein Aartun
Helge Alfsvåg
Sigmund Andersen
Johannes Bakka
Lars Egil Bakka
Per Aksel Birkeland
Bjarte Birkeland
Ingebrigt Botnen
Geir Sverre Braut
Marit Kyllingstad 

Bråten
Kirsten Marie Bue
Jan Egil Byberg
Alf Jan Bysheim
Gerd Helen Bø
Ellen Einervoll
Terje Fatland
Åse-Berit Fidjeland
Solveig Moe Fisketjøn
Ingrid Fiskaa
Oddvar Flatabø
Rune Folkvord
Ove Harald Fossen
Otto Laurits Fuglestad
Ingrid Gjesdal
Endre Gjil
Sølvi Ona Gjul
Egil Harald Grude
Ranveig Gudmestad
Erik Severin 

Hagesæther
Kari Ingfrid 

Hatteland
Lidvor Hatteland
Ola Hauge
Inge Haugland
Sverre Haver
Johan Sigmunn 

Hebnes
Halvard Helseth
Jan Johansen Hempel
Tom Hetland
Kristin Dybdal Holthe
Arvid Horpestad
Arna Høyland
Marit Iversflaten
Odd Arne Jakobsen
Magne Jakobsen
Anne Martha 

Kalhovde
Jens Kleppa
Anne Margrethe 

Kolnes
Tore O. Koppang
Nils Ingvar Korsvoll
Reidar Kydland
Hallgeir Langeland
Bjørn Laugaland
Magnhild Lid
Eli Marvik
Leif-Inge Misje
Reidar Nesheim
Knut Norddal
Øyvind Nordsletten
Pernille Nylehn
Kjellaug Sølvberg 

Oftedal
Ingvar Olimstad
Leiv Olsen
Inger Skretting 

Opstad
Åshild Osaland
Marit Osland
Hjørdis Ravnås
Svein Risa
Torleiv Robberstad
Audun Rosland
Magne A. Roth
Atle Røe
Oddbjørn Salte
Rolf Salte
Sigfrid Selsvik
Jostein Selvåg
Lillian Skarding
Marta Skjerpe
Ingeborg N Skjærpe
Wenche Skorge
Lars Slåttå
Målfrid Snørteland
Wenche I. Sola
Tom Soma

Torgeir Spanne
Hans Spilde
Jon Stangeland
Audun Steinnes
Inge Kristian Sunde
Odd Sigmund 

Sunnanå
Brit Harstad Sværen
Einar Sæland
Svein Kåreson 

Søyland
Erling Thu
Rigmor Tornes
Kurt Tunheim
Margrete Tytlandsvik
Kjellaug Undheim
Aslaug Marie 

Undheim
Jone Vadla
Ottar Vandvik
Astrid Apalset Vassbø
Arve Vedvik
Audun Vevatne
Klara Vik
Atle Ingar Vold
Viggo Østebø

ROMSDAL  ROMSDAL  
MÅLLAGMÅLLAG
Roger Aakernes
Ingar Aas
Dagrun Gjelsvik 

Austigard
Henning Austigard
Målfrid Bakken
Harald Baldersheim
Asbjørg Baldersheim
Petter Inge Bergheim
Leif Erik Bolsø
Oddny Eikebø
Per Bjørn Ellingseter
Einar Gridset
Øystein Hauge
Kåre Magne 

Holsbøvåg
Liv Jordal Tangeen
Harald Krøvel
Arnhild Digernes 

Krøvel
Karen Os
Asbjørn Oterhals
Hanne Moldver 

Salthammer
Marit Sandvik
Astrid Skarsbø
Oddmund Svarteberg
Ingar Sveen
Lars Vassli
Kathrin Villa
Odd Visnes
Roald Øygard

SOGN OG FJOR-SOGN OG FJOR-
DANE MÅLLAGDANE MÅLLAG
Magne Peder Svein 

Aardal
Vemund Aartun
Lise Aasen
Georg Arnestad
Eiliv Berdal
Olaug Marie Bjelde
Ole Georg Blikås
Helene M. Bolstad
Marianne Bøthun
Gyda Bøtun
Jakob Devik
Nils Distad
Tryggve Dyrvik
Tor W. Eikemo
Annbjørg Eikenes
Arne Eikenes
Gjertrud Eikevik
Kjell Erik Eldegard
Hans Engesæt
Johannes Flaten
Sverre N. Folkestad
Jan Martin Frislid
Ottar Færøyvik
Asbjørn Geithus
Oddvar Gjelsvik
Arne Gjeraker
Marie Godø
Magnhild Gravdal
Dagfrid Grepstad
Leif Grinde
Audun Hammer
Oddlaug Hammer

Hans Haugen
Ivar S. Haugland
Per Heggdal
Jon Heggheim
Gerd Hillestad
Sølvi Anne Espeland 

Hope
Ragnar Hove
Liv Husabø
Nils Husabø
Målfrid Husnes
Martha Systad Iden
Toril Jakobsen
Ingunn Kandal
Odd Kinden
Harald Kirkebø
Asborg Leirdal 

Kjærvik
Lars Kjøde
Ola Kjørstad
Oddborg Hellebø 

Klævold
Olina Kolbotn
Liv Janne Kvåle
Bjarne Kaarstad
Øystein Lavik
Hanne Kristin Meek 

Ljotebø
Rune Lotsberg
Håkon Lundestad
Sigrunn Lundestad
Vidar Lægreid
Anna Karine Marstein
Terje Erik Moe
Knut Moen
Ragnhild Skogen 

Molde
Johan Moldestad
Camilla H Myklebust
Helge Rasmus 

Myklebust
Henny Myklemyr
Knut Ole Myren
Olav Nedrebø
Julie Kristine Ness
Astrid Marie Nistad
Odd Njøs
Stein Bugge Næss
Per Scott Olsen
Jon Ramstad
Oddbjørn Ramstad
Tordis Randmo
Henning Leiv Rivedal
Erna Romøren
Anne Rudsengen
Einar Ryssdalsnes
Bjørn Rørtveit
Steinar Røyrvik
Audun Åge Røys
Margot Sande
Laila Hov Sandnes
Jorunn Sandvik
Marta Kari Schawlann
Liv Jorunn Seljevoll
Anders Skarestad
Einar Skeie
Erik Skogli
Synneva Kolle 

Solheim
Sigrid Solheim
Kirsti Solheim 

Stegane
Henrik Stokkenes
Irene Stokker
Randi Støyva
Karsten F. Sunde
Sigrid Svartefoss
Gunnhild Systad
Jorunn Systad
Arne Søholt
Leiv Sølvberg
Ståle Sørbotten
Ingrid Søyland
Sverre Tandle
Ingrid Thy
Ivar Jostein Tjugum
Paul Arnfinn 

Tomasgard
Anne Grethe Tveit
Solrun Ullaland
Johan Varlid
Jorunn Veseth
Jens Vestrheim
Gudrun Vigdal
Øystein Vikesland
Lars Øyvind 

Vikesland
Oddhild A. Voll

Sverre Volle
Ottar Wiik
Jarl Yndestad
Liv Østrem
Vidar Åm

SUNNMØRE  SUNNMØRE  
MÅLLAGMÅLLAG
Ingrid Aamdal
Inger Aarflot
Kristian Almås
Matias Kåre 

Austrheim
Idun Schawlann 

Barsnes
Ingunn Bergem
Liv Bersås
Berit Bjørlo
Bente Johanne 

Iversen Breivik
Solgunn Tilseth 

Breivik
Hilde Brænne
Ole Arild Bø
Norunn Margrethe 

Dimmen
Atle Døssland
Marit Veiberg Eide
Knut Falk
Mård Torgeir 

Fauskevåg
Reidar Furset
Magnar Furset
Tore Gjære
Odd Goksøyr
Harald Grimstad
Per Halse
Jan Heltne
Arnfinn Johs. Henjum
Astri Hunnes
Reidun Hunnes
Ingrid Runde Huus
Lars Innvik
Ottar Kaldhol
Jakob O. Kjersem
Terje Kjøde
Margrete Kvalsvik
Einar Landmark
Helge H. Moe
Askjell Molvær
Arnfinn Mork
Sølvi Woldsund 

Myrhol
Roger Nedreklepp
Harald Nordang
Trine Naadland
Lars Omenås
Bjørnar Osnes
John Osnes
Britt Oterholm
Vidar Parr
Lillian Ramnefjell
Karl Ramstad
Anne Inger Rendal
Ottar Rogne
Greg Rotevatn
Gunder Runde
Olga Støylen Runde
Anni Selma Rusten
Per Atle Røe
Magnar Rønstad
Lena Landsverk Sande
Mariann Schjeide
Else Synnøve Skarbø
Olav Slettebak
Jarle Solheim
Endre Standal
Jan Ove Stene
Arnhild Sæther
Per Svein Tandstad
Geir Steinar Tandstad
Asbjørn Tryggestad
Randi Flem Ulvestad
Åsbjørg Strand 

Vassbotn
Åse Irene Vestre
Kjell Einar Vik
Eldrid Vik
Sylvei Vik
Knut Ytterdal
Øyvind Østvik
Kjell Arne Årseth

TELEMARK  TELEMARK  
MÅLLAGMÅLLAG
Dag Aanderaa
Sveinung Astad

Gjermund O. Bakke
Lars Bjaadal
Åse Bratland
Halgeir Brekke
Olav Rune Djuve
Tjøstov Gunne Djuve
Per Engene
Olav Felland
Gunlaug Fjellstad
Jon Funner
Oscar Johan Garnes
Hans Magne 

Gautefall
Torgeir Grimstveit
Asbjørn Nes Hansen
Kristian Ihle Hanto
Svein Hauge
Knut T. Haugen
Ragnhild Hovda
Tone Sem Hovda
Øystein Høgetveit
Hallgrim Høydal
Morten Støen Høyem
Margit Ims
Halvard Jansen
Brit-Irene Kilen
Arne-Birger 

Knapskog
Tove Løyland
Sigrun Garvik Moen
Stein Moholt
Olav Mosdøl
Sigrid Marit Finnseth 

Nykos
Jakob Olimstad
Inger Helene Olsnes
Anne Andrea Reime
Olav Rovde
Anne Ingebjørg Ruth
Bjørgulf Ruud
Børre Rønningen
Per Skaugset
Gunvor Solberg
Margit Ryen Steen
Alv Halvor 

Straumstøyl
Einar Leiv Søreide
Olav Teigen
Olav Tho
Anne Elise 

Thorvaldsen
Kari Tveit
Alf Torbjørn Tveit
Margit Verpe
Einar Versto
Kjell Vistad
John Olav Vaa
Halvor Øygarden

TROMS OG FINN-TROMS OG FINN-
MARK MÅLLAGMARK MÅLLAG
Nils Aarsæther
Odd Borch
Tove Bull
Terje B. Dahl
Bjarne Eilertsen
Torgeir Engstad
Karl Ragnar Engstad
Eldbjørg Gjelsvik
Kjell Heggelund
Olav Gaute Hellesø
Olaug Husabø
Ellen Skjold Kvåle
Erik Lemika
Tyra V. Mannsverk
Valborg Myklebust
Atle Måseide
Kjell-Per Nilsen
Ole Edgar Nilssen
Ove Arild Orvik
Guro Reisæter
Ingrid Russøy
Elisabet Sausjord
Sigrid Skarstein
Sunniva Skålnes
Anne Marta Steinnes
Åse Utkilen
Karin Vrålstad

TRØNDERLAGETTRØNDERLAGET
Svein Aarnes
Reidar Almås
Eli Aune
Knud Petersen Aune
Egil Ingvar Aune
Håvard Avelsgaard
Kjell Bardal
Ivar Berg

Arvid Bjørgum
Karl-Ove Bjørnstad
Lars Daling
Astrid Dalslåen
Olaug Denstadli
Olav Engan
Tore Fagerhaug
Jan Finjord
Helge Fiskaa
Svein Arild Fjeldvær
Margit Flakne
Jon Olav Forbord
Birger Foseide
Arne A. Frisvoll
Anders Gjelsvik
Oddbjørn Gorsetbakk
Gunhild Grue
Jon Grønlid
Anders Gustad
Ola Huke
Målfrid Hyrve
Kjell Håve
Sigrid Haavik
Inger Sandvik 

Jarstein
Åke Junge
Turid Kjendlie
Olav Kuvås
Kirsti Årøen Lein
Jens Loddgard
Borghild Kristin 

Lomundal
Bjørg Lund
Agnar Meling
Lars Kolbjørn Moa
Håvard Moe
Tore Moen
Magne Måge
Einar Nordbø
Ingrun Norum
Idar Næss
Helge Raftevold
Herman Ranes
Olaug Reitås
Kristian Risan
Einar Rædergård
Hallbjørn Rønning
Margot Rønning
Anders Sakrisvoll
Ragnhild Saur
Anne Kristine Bolme 

Selnes
Rutt Olden Skauge
Oddny Pauline 

Skeide
Alv Helge Skeie
Sigrid Slungaard
Åsmund Snøfugl
Eiliv Størdal
Erna Svarte
Per Johan Sæterbakk
Svein Bertil Sæther
Jan Sørås
Brit Tanem
Torbjørn Tranmæl
Espen Tørset
Ann-Merethe 

Voldsund
Aa. Bjørgum Øwre

VALDRES MÅLLAGVALDRES MÅLLAG
Toralf Baldersheim
Bjørg Berge
Gunnar Breivik
Olav Gullik Bø
Inger Solveig Bøe
Ola Fosheim
Margit Fuglehaug
Ove Haugen
Egil Heggen
Ingunn Hommedal
Frank Tommy 

Jacobsen
Bjørn Vegard Johnsen
Gerd Kvam
Bjørg Lerhol
Sigmund Lisjordet
Anders Lunde
Torodd Lybeck
Brita Siri Nesja
Nils Rogn
Ragnhild Solberg
Per Gunnar Veltun
Kari Bø Wangensteen
Ambjørg Westerheim
Magnor Wigdel

VEST-AGDER  VEST-AGDER  
MÅLLAGMÅLLAG
Anne Kathinka 

Aslaksen
Gudrun Austegard
Kjell Byremo
Anne-Berit Erfjord
Tone Astrid Folkvord 

Flodquist
Svein Harald Follerås
Randi Lohndal 

Frestad
Vigleik Frigstad
Elisabeth Geheb
Gunnar J Greibrokk
Ole Steffen Gusdal
Magne Heie
Elisabeth Haaland
Olav Torgny Hårtveit
Gudrun Haugen 

Håvorsen
Oddvar Jakobsen
Solveig Katterås
Alf Georg Kjetså
Solveig Stallemo Lima
Målfrid Lindeland
Bente F. Lineikro
Sylfest Lomheim
Oddvar Moen
Astrid Møen
Gudlaug Nedrelid
Terje Næss
Håkon Bøye 

Prestegård
Nils Salvigsen
Kari Seland
Nils Harald Stallemo
Birgit Stallemo
Asbjørn Stallemo
Leiv G. Storesletten
Oddvar Sørli
Leiv Torstveit
Gunnar Vollen
Ivar Åmlid

ØSTFOLD MÅLLAGØSTFOLD MÅLLAG
Kjetil Aasen
Asgeir Bjørkedal
Per Espenes
Eldbjørg Johanne 

Giske
Eiliv Herikstad
Kjellrun Hersund
Arne Kvernhusvik
Torhild Lode
Inge Monefeldt
Jan T. Pharo
Einar O. Standal
Asbjørn Kärki 

Ulvestad
Jørn Egil Zøllner

YRKESMÅLLAGYRKESMÅLLAG
Anne Bjørkvik
Kjellfrid Bøthun
Kristian Hagestad
Sissel Hole
Kari E Huus
Rønnaug Kattem
Birgit Oline Kjerstad
Kjell Harald Lunde
Olav Norheim
Borge Otterlei
Linda Plahte
Frode Ringheim
Haldor Slettebø
Olav Martin Synnes
Lars Helge Sørheim
Harald Thune
Turid J. Thune
Sigrid Tyssen
Olav Vesaas
Vidar Ystad

BEINVEGES  BEINVEGES  
INNMELDEINNMELDE
Jan Gaute Buvik
Leif Elsvatn
Knut Følstad
Egil Andreas Helstad
Johannes Hjønnevåg
Sverre Kulstad
Kjellaug Larsen
Herborg Lillebø
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  ҡ BAK MÅL
  ҡ KVISS • Audun Skjervøy

1	 Kven var den første teatersjefen på 
Det Norske Teatret?

2	 Kva var den første framsyninga på 
teateret – som også førte til det ill-
gjetne teaterslaget?

3	 Kven hadde omsett skodespelet?

4	 Kva omtykt forfattar har skrive essay-
samlinga Innanfor margane – om 
gleda ved å lese og skrive, som Sam-
laget gir ut i vår?

5	 Når ein svenske sankar lingon, kva 
fyller ho i bytta da?

6	 Kva namn har Langbein fått i Dan-
mark?

7	 Kor mange samiske språk blir brukte 
i Noreg?

8	 Kva ord blir vanlegvis brukt om 
samisk handverk og kunsthandverk?

9	 Noreg er ein stor eksportør av olivin 
– kva to metall er viktige bestandde-
lar i mineralet?

10	 Kva grunnstoff inneheld jordkjernen 
for det meste?

11	 Kva dyr dominerte landjorda i dei 
geologiske periodane trias, jura og 
kritt?

12	 Kva dyr i faunaen vår er etterkomma-
rane etter dinosaurane?

13	 Kven blei utnemnd til ny forsvarsmi-
nister i midten av april?

14	 Kva ministerpostar har Trygve Slags-
vold Vedum hatt i tidlegare regjerin-
gar?

15	 Kva heiter børsen som på dagsbasis 
omset elektrisk energi i Nord-
Europa?

16	 Når tok energilova, som opna for 
marknadsstyrt sal av elektrisk energi 
i Noreg, til å gjelde?

17	 Er den britiske krimserien Shetland 
teksta på bokmål eller nynorsk?

18	 Kven vann Stjernekamp 2021 på NRK 
i fjor haust?

19	 Kva politikar sa «synda er komen til 
jorda, men vi vil ikkje ha ho i fargar» 
da Stortinget diskuterte å opne for 
fargefjernsyn i Noreg?

20	 Kva år starta TV2 sendingane sine?

1	Rasmus Rasmussen
2	Jeppe på Berget
3	Arne Garborg
4	Elena Ferrante
5	tyttebær
6	Fedtmule
7	�seks (nordsamisk, lulesamisk, sør-

samisk, skoltesamisk, pitesamisk og 
umesamisk)

8	duodji
9	magnesium og jern
10	jern og nikkel
11	dinosaurane
12	fuglane
13	Bjørn Arild Gram (Sp)
14	�Han var landbruks- og matminister frå 

2012–2013.
15	Nord Pool
16	1. januar 1991
17	bokmål
18	Bjørn Tomren
19	Einar Førde
20	1992

God stemning  
på NU-landsmøtet
Noregs UngdomslagNoregs Ungdomslag var i 
helga samla til landsmøte for 
første gong sidan før pande-
mien. Det blir meldt om god 
stemning og stor framtidstru 
for organisasjonen.

DET VART IKKJE DET VART IKKJE nokon stor 
måldebatt på landsmøtet. På 
førehand hadde styret foreslått 
at nynorsk ikkje lenger skulle 
vere det einaste administrasjons-
språket i organisasjonen, men 
reaksjonane frå medlemslaga var 
så sterke at forslaget vart droppa. 
Dermed er det klart at nynorsk 
framleis skal vere einerådande i 
administrasjonen.

Dette er vedtaket til landsmøtet 
om språk:

�Noregs Ungdomslag skal fremje 
det norske språk- og dialekt-
mangfaldet, og har eit særleg 
ansvar for å verne om den 
nynorske skriftkulturen. Som 
punkt 2 heiter det: Tenestemålet 
i Noregs Ungdomslag sentralt er 
nynorsk.

Trygg samværskulturTrygg samværskultur
Det vart gjort endringar i paragra-
fen som tidlegare vart kalla rusgif-
ter, men som no har fått namnet 
Trygg samværskultur. I vedtaket 
heiter det at NUL skal ha ein trygg 
samværskultur for alle og leggje til 
rette for rusfrie møteplassar. Alle 
tilskipingar på sentralt plan skal 
vere rusfrie. Landsmøtet ber også 
styret om å vedta etiske retningsli-
ner for heile organisasjonen.

Leiar Torbjørn Bergwitz Lauen 

vart som venta attvald som leiar.

KunnskapstevlingKunnskapstevling
«Jentebølgen» i Skodje Frilynde 
Ungdomslag i Møre og Romsdal 
gjekk av med sigeren i kunnskaps-
konkurransen Kven Veit 2022. UL 
Hugnad frå Torpo i Hallingdal tok 
for andre året på rad andreplassen, 
medan Hordalaget i Oslo vart num-
mer tre.

Dette er ei kunnskapstevling 
der deltakarane får teste allmenn-
kunnskapane sine. Gjennom tre 
rundar svarar deltakargruppene 
på spørsmål om til dømes politikk, 
kultur, sport, underhaldning og eit 
spesielt tema for kvar runde.

Ingen av dei tre topplaga var 
representerte på landsmøtet.

BENT TANDSTAD
NPK

Inviterer til språk- Inviterer til språk- 
konferanse i maikonferanse i mai
Nynorskfylket Vestland inviterer til 
språkkonferanse 25. mai på Litteratur-
huset i Bergen. Om kvelden dagen før, 
24. mai, inviterer Det Vestnorske Teate-
ret til Jon Fosse-program på Logen.

Forfattar og journalist Jan H. Landro 
kjem for å snakke om språket og det 
vestlandske hjå Jon Fosse. Svein Olav B. 
Langåker, dagleg leiar for Landssaman-
slutninga av nynorskkommunar (LNK) skal 
ha eit innlegg om språk i digitale læremid-
del i skulen, og professor Ingvil Brugger 
Budal skal snakke om nynorsk og språk i 
akademia. Elles vil Sylvelin Toft, frå Kat-
ten Målungdom, fortelje om korleis det er 
å vere nynorskelev i Bergensskulen. 

Eit endå meir detaljert program er å 
finne på nettsidene til Vestland fylkes-
kommune. 

Gåver til mållagetGåver til mållaget
Desse gløymde me i førre gåveliste. Me orsakar!Me orsakar!

Henning Austigard 
Kjell Byremo 
Per Drabløs 
Ingemår Fosshagen 
Margit Fuglehaug 
Ingunn Fylkesnes 
Ivar Sv. Hanem
Sigrid Halstensgård 
Johnny Hofsten 
Lars Erik Jacobsen
Else Jerdal 
Helene Strand Johansen
Odd Larsen 
Kirsti Årøen Lein
Kjell Harald Lunde
Signe Muladal 
Atle Måseide 

Øyvind Nordli 
Jørgen Nørstegard 
Svein Ove Ramsdal
Marta Huglen Revheim
Ragnhild Saur 
Svein Solbjørg 
Geir Liavåg Strand
Steinar Supphellen 
Marit Svale Svalastog
Leif Helge Særsten
Eva Haugen Sørgaard
Svein Kåreson Søyland
Øystein Tormodsgard 
Per Utne 
Kristen Øyen 
Roald Øygard 
Olaug Aaberge 

SAMLA IGJEN: Landsmøtedelegatar og administrasjonen på landsmøtet i Noregs Ungdomslag i Oslo i slutten  
av april. � Foto: NU
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  ҡ LØYSING • Nr. 1 – 2022

Vinnarar av kryssord nr. 1, 2022:

Eli Johanne Nordal, Oslo

Dagrun Gjelsvik Austigard, Molde

Hans Tveit, Bø i Telemark

Send løysinga til:  
Noregs Mållag 
Lilletorget 1 
0184 Oslo

eller e-post: 
norsk.tidend@nm.no

Heile kryssordet må sendast inn.

Frist:  7. juni

Merk sendinga «Kryssord». 
Rett løysing kjem i neste utgåve.  
Tre vinnarar vert trekte ut og får  
ein fin premie.

Namn :

Adresse:

Postnummer/-stad:

  ҡ KRYSSORD NR 2 • 2022 • Einar Søreide



Skann for å laste 
ned appen vår.

Tenk om heile verda 
fekk straumen sin 
frå Wattn

Eit litt annleis straumselskap frå TAFJORD, SFE, Tussa og Sognekraft. På lag med 

kvarandre, med deg, med ny teknologi og med jorda. Positivt lada. Alltid.

wattn.no
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NORSK MÅLUNGDOM  NT   

  ҡ  LEIARSPALTA

FRIDA PERNILLE MIKKELSEN
Avtroppande leiar i Norsk Målungdom

Prinsipp  
for framtida
TO LANDSMØTE ER TO LANDSMØTE ER lagt bak oss, sist 
Noregs Mållag sitt. Med det sit vi med eit 
ferskt prinsipprogram i hendene. Med 
det går vegen vidare. Vi er klar for å ta 
diskusjonane som skal gjere dette til eit 
dokument som ikkje berre blir liggande 
i ei skuff, men eit dynamisk dokument 
som kan sette grunnlaget for målarbeid 
dei kommande åra.

FOR DET ER FOR DET ER ikkje sjeldan eg blar opp i 
tufta til Norsk Målungdom. Når eg som 
leiar er i tvil eller undrar, går eg til tufta 
for å finne svar. Ofte får eg ikkje svar, 
men eg får ein start på ei tankerekke. Ei 
tankerekke som ofte endar i noko kon-
struktivt. Då kjenner eg også at prinsip-
programmet fungerer. Når det faktisk 
kan legge grunnlaget for det arbeidet eg 
skal gjere.

I EI RØRSLE I EI RØRSLE som Norsk Målungdom les 
vi tufta med nye auge stadig vekk. Mykje 
fordi det stadig vekk er nye auge som 
skal lese det. Det gjer at diskusjonen om 
prinsippa og ideologi alltid kan vere med 
oss, og ikkje berre dei gongane tufta er 
oppe til handsaming.

NOREGS MÅLLAG SKAL NOREGS MÅLLAG SKAL fremja nynorsk 
på alle område i det norske samfunnet, 
slik at nynorsk blir meir brukt i heile 
Noreg. No står det svart på kvitt, som 
føremålet for organisasjonen. Men kva 
betyr eigentleg dette. På landsmøte ytra 
eg eit ønske om at lyset vart sett på dei 
vi som rørsle skal nå, nynorskbrukarane. 
Kanskje er det sånn at nynorskbruka-
rane i 2022 mest av alt ønskjer seg eit 
språk i bruk. Som er representert på alle 
område, og skal bli meir og meir synleg 
i bruk. Ei setning som denne vel å peike 
på bruken og ikkje folket. At det vi job-
bar for i dag skal vere at nynorsken er 
i bruk, og Noregs Mållag skal sørgje for 
dette. Det kan godt vere at bruk vil gi oss 
språkbrukarar, men ein kunne også sagt 
at språkbrukarar vil gi oss bruk. Det er 
eit slags «høna eller egget»- spørsmål.

OM DET ER OM DET ER språket eller bruken, er vi 
vel likevel samde om at vi ønskjer oss 
eit samfunn fylt med nynorsk. Men då 
er det også i desse små og store spørs-
måla vi finn vegen mot det samfunnet. I 
diskusjonane om prinsippa finn vi fram 
til dei nye løysingane som skal vere mål-
rørsla framover.

Rapport frå landsmøtet
I midten av mars samla 
målungdomen seg for å 
oppsummere det siste året, 
røyste over den vidare po-
litikken, fastsetje det nye 
styret og for ei kjekk og 
sosial helg. LandsmøtetLandsmøtet 
gjekk føre seg på hotell på 
Flesland utanfor Bergen.

LANDSMØTEHELGA VART PÅ LANDSMØTEHELGA VART PÅ 
tradisjonelt vis opna av leiar 
Frida Pernille Mikkelsen. Me 
vart ønskte velkomne, og det var 
spesielt kjekt å sjå at fleire alders-
grupper var representerte. For at 
alle skulle få innføring i korleis 
helga fungerte, var første post på 
programmet «landsmøteløypa». 
Me vart delte inn i grupper og 
plasserte på ulike postar, slik at 
me fekk øvd oss på talarstolen, 
kjennskap til korleis diskusjonane 
ville føregå og korleis ein skulle te 
seg og ikkje nytte seg av herske-
teknikkar. Då alle hadde fått med 
seg møteskikken, vart program-
met for Noreg som fleirspråkleg 
samfunn presentert, og ordskiftet 
tok til.

Medlemspengane Medlemspengane 
Det var medlemspengesatsen på 
80 kroner for dei under 26 år som 
vekte størst engasjement under 
ordskiftet. Målungdomar ved 
vidaregåande skular argumen-
terte for å gå ned til 50 kroner, 
ettersom dei opplever å møte 
konkurranse frå andre organisa-
sjonar på skulane deira, medan 
somme fremma framlegg om å 
setje opp satsen for dei over 26 år. 
På laurdagen vart medlemspen-
gesatsen omsider vedteken, og det 

vart bestemt at han skal endrast 
til 50 kroner for alle under 26 år.

 Etter møteslutt på fredags-
kvelden kunne deltakarane ete 
ein god middag, etterfølgd av 
kviss og stifting av nye kjennska-
par. Rykta seier også at ligretto-
spelet heldt fram til langt på natt 
og råka nattesøvnen til fleire. 

LeiartalenLeiartalen
På laurdagen tok Frida oss gjen-
nom årsmeldinga og fortalde 
kva NMU har drive med det siste 
året. I det politiske arbeidet har 
hovudprioriteringane vore språk i 
høgare utdanning, språk i skulen 
og stortingsvalet. Nokre av aktivi-
tetshøgdepunkta har vore jubile-
umssamling, dialektprisen 2021 
og nynorskstafetten i Rogaland. 
Også klageportalen til NMU har 
blitt nytta, med heile 44 klager. 
Organisasjonen har òg gjort seg 
synleg på sosiale medium.

Frida heldt sidan den tradi-
sjonelle leiartala. Ho fortalde om 
åra sine i organisasjonen og sa at 
det no var på tide at nokon ferske 
med nyskapande tankar tek over. 
Me takkar Frida for det uvurder-
lege arbeidet hennar som leiar av 
organisasjonen! Deretter var det 
ope ordskifte. Studentmållaget i 
Nidaros fortalde om aktivitetane 
sine, Katten Målungdom om å 
stifte eit godt lokallag, og Student-
mållaget i Oslo takka også Frida 
for å halde opp om lokallaget.

Framleis skrivar Framleis skrivar 
Skrivar Rebekka Hugøy Hovland 
la fram kva organisasjonen brukte 
pengar på i fjor, og kva me skal 
bruke pengar på i året som kjem. 
Og under lovbrigda vart fleire 
endringar i organisasjonsdrifta 
fremma. I ordskiftet var det brei 
meiningsutveksling kring forslaga 

om å endre namnet «skrivar» til 
«dagleg leiar», og om skrivaren 
skulle bli tilsett i staden for vald. 
Møtelyden vedtok til sist at skriva-
ren framleis skal heite skrivar, men 
no tilsetjast, framfor å bli vald.

 Nestleiar Ådne Reidar Nes 
Kleppe presenterte fire fråsegner 
skrivne til landsmøtet. I laupet av 
helga var det også besøk frå andre 
organisasjonar, og fleire politiske 
parti fekk kome med helsingstale. 
Også leiar i Noregs Mållag, Peder 
Lofnes Hauge, var innom og tala 
til forsamlinga.

Middag og fest Middag og fest 
På laurdagskvelden var det duka 
for landsmøtemiddag. Lasagne, 
brus på flaske, finklede, bunad 
og samekofte i godt huglag. 
Loddtrekking stod nestleiar Ådne 
Reidar og skrivarstovemedarbei-
dar Olav Wixøe Svela i spissen 
for. Natta vart lang for dei glade 
ligrettosjeler og karaokesyngarar, 
medan andre var trøytte som 
«gamle menn» og tok igjen søvn.

Ny leiarNy leiar
Siste møtedagen skulle me røyste 
over fleire vedtak, og det var om 
å gjere å halde tunga rett i mun-
nen for å vite kva som vart stemt 
over og kva tid ein skulle halde 
oppe røysteskiltet. Likevel leidde 
ordstyrarane oss trygt gjennom 
sundagen. Då valet stod for tur, 
vart Tobias Christensen Eikeland 
vald som ny leiar. Med seg i sen-
tralstyret får han nestleiar Marit 
Voldsund Fjeldvær og styremed-
lemane Synne Solberg, Rasmus 
Tennø Loe og Mathilde Løkkevik. 
Eit nytt og utvida landsstyre og 
ei ny valnemd vart også vald. Det 
skal bli eit godt år det komande 
året også!

MAREN BRAUT

NMU-LEIAREN: Den nyvalde målungdomsleiaren Tobias Christensen Eikeland har landmøtelyden i ryggen.
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Hugs at vi kan gå tom for somme artiklar. Det er såleis ikkje sikkert  
at du får alt du tingar.
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KRAMBUAKRAMBUA
Paraply.  Samanleggbar liten  
paraply med oransje logo. Kr 390,–

Cirkle K-krus inkludert 
kaffiavtale. Termokrus som  
gjev deg gratis kaffi på alle Cirkle K-
stasjonar ut 2022. Kr 349,–

Berenett. I bomull.  
Bli synleg i trafikken! Kr 45,–

Fat. Stilsikker logo på stilsikkert fat frå 
Verde-serien til Figgjo. Høveleg  
til både grill- og jolemat. Diameter  
20 cm. Kr 200,–

Notatbok. «Gjennom ord  
blir verda stor». Kr 180,–

Pennal.  Med teksten:  
«Skriv nynorsk». Kr 75,–

 �Krus. «Nynorsk til meg, takk!» på 
Verde-koppen frå Figgjo og formgjevar 
Johan Verde. Ein klassikar med klassisk 
slagord!  Kr 200,–

TILBOD! Fat + krus. Kr 330,–

�Krus med trykket: Det går mangt eit men-
neske og ser seg fritt ikring for Ivar Aasens 
skuld. Tarjei Vesaas, 1950. Kr 180,–

Krus med trykket: Skogen stend, men 
han skifter sine tre. Olav H. Hauge, 1965. 
Kr 180,–

Bagasjelapp med logo  
og fotografi. Kr 60,–

Ostehøvel i stål, oransje,  frå Bjørklund. 
Kr 200,–

Ostehøvel i stål, matt svart,  
frå Bjørklund. Kr 200,–

Jakkemerke  
	 «NyNorsk»
	 «Slepp nynorsken til»
	 �«Gjennom ord blir verda stor»
	 «Takk, Ivar Aasen!»
Kr 10,– per stk., kr 50,– for 20 stk.

Aasen-panneband i ull. Kr 200,–
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BLI MED PÅ Å MARKERE 
NYNORSKDAGEN 12. MAI
I høve Frivilligåret 2022 har Noregs Mållag og 
Norsk Målungdom valt 12. mai som vår nasjonale 
markeringsdag. Dagen kallar vi nynorskdagen, og 
hovudbodskapen er skriv nynorsk på nynorskdagen! 
Vi vonar alle medlemene våre blir med på å spreie 
ordet, og at vi denne dagen vil sjå litt meir nynorsk 
rundt oss.

NYNORSK ER FOR ALLE!
Nynorsk er eit nasjonalt språk som alle i Noreg læ-
rer i skulen. Målet vårt er å ufarleggjere det å skrive 
nynorsk for dei som sjeldan eller aldri gjer det, og 
elles å vise fram det flotte språket og organisasjo-
nane våre. Vi har valt 12. mai fordi Stortinget på 
denne dagen i 1885 vedtok å likestille nynorsk og 
bokmål gjennom «jamstillingsvedtaket».

KORLEIS MARKERER VI DAGEN?
1. �Skriv nynorsk på nynorskdagen 

Noregs Mållag og Norsk Målungdom vil sende 
direkte utfordringar til statlege verksemder, po-
litiske parti, frivillige organisasjonar, aviser og 
andre om å skrive nynorsk denne dagen. 
	 Lokale mållag og tillitsvalde sender oppmo-
dingar til aktørar lokalt. Det kan vere kommunen, 
biblioteket, skulen eller barnehagen, ulike frivil-
lige organisasjonar eller verksemder som ikkje 
brukar nynorsk til vanleg.

2. �Sosiale medium 
I sosiale medium vil vi spreie ordet med emne-
knaggen #nynorskdagen, for å nå så mange 
einskildpersonar som mogeleg. Alle som brukar 
emneknaggen, vert med i trekkinga av ein større 
premie, og dei fyrste 500 sender vi ein «skriv 
nynorsk»-penn til. 
- Kven vil du invitere til å skrive nynorsk? 
- Skriv «Eg skriv nynorsk på #nynorskdagen» på 
Twitter, Facebook eller Instagram 
- Vi kan ynskje kvarandre til lukke med nynorsk-
dagen 
- Lik eller del nynorsk der du ser han

3. �Stå på stand / lag tilskiping 
Vi vonar mange lokallag nyttar høvet til å lage 
ein festdag for nynorsken med å stå på stand 
eller ha ei tilskiping på kvelden. Det treng ikkje 
vere eit stort arrangement. Vi har særskilt lyst 
til å hjelpe Norsk Målungdom med å verve nye 
medlemer, så planlegg gjerne stand ved den 
vidaregåande skulen, eller prøv å nå ungdomar 
på anna vis. Kanskje du som les dette, kjenner 
barn eller ungdom som vil bli med i ungdoms-
organisasjonen vår? De må gjerne samarbeide 
med biblioteket, frivilligsentralen eller andre. Vi 
set saman ei stand-pakke med masse flott tilfang, 
som vi sender gratis til alle lokallag som vil ha. 
Vi lagar også materiell som kan brukast til å lage 
eigne plakatar, flygarar og t-skjorter. 

Det viktigaste er at Mållaget og Målungdomen er 
synlege denne dagen og at vi markerer nynorsken 
på ein positiv måte. Vi ynskjer alle ein god nynorsk-
dag!

Lurer du på noko: Ta kontakt med Hege Lothe, 
926 48 348 / hege.lothe@nm.no 

Prent: Amedia Trykk
Opplag: 14 600
Abonnement: kr. 250,– per år

Annonsar: 
Annonseprisar: 	 kr 9,00,–/mm
Tillegg for tekstside: 	 kr 0,50,–/mm
Spaltebreidd: 	 45 mm
Kvartside:		  kr 3 000,–
Halvside: 		  kr 5 000,–
Heilside: 		  kr 9 000,–
Ilegg til avisa:	 kr 1,00 pr. stk. 

Alle prisar er eks. mva. Ved lysing i fleire 
nummer kan vi diskutere særskilde avtalar. 
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NOREGS MÅLLAGNOREGS MÅLLAG
nm.no

Tilskrift: 
Lilletorget 1, 
0184 OSLO

Telefon: 23 00 29 30
E-post: nm@nm.no

Kontoradresse:   
Lilletorget 1, 0184 OSLO

Kontonr.:  3450.19.80058

Leiar: Peder Lofnes Hauge 
95 12 26 89 / peder.hauge@nm.no

Nestleiar: Synnøve Marie Sætre  
92 69 53 30 / synnove.setre@nm.no

Tilsette: 

Gro Morken Endresen,  
dagleg leiar,  
tlf. 23 00 29 37 • 95 78 55 60, 
gro.morken@nm.no

Erik Grov, organisasjonskonsulent,  
tlf. 23 00 29 30, erik.grov@nm.no

Per Henning Arntsen, økonomikonsulent, 
tlf. 23 00 29 35, per.arntsen@nm.no

Ingar Arnøy, skulemålsskrivar,  
tlf. 23 00 29 36 • 97 52 97 00,  
ingar.arnoy@nm.no

Hege Lothe, informasjons-  
og organisasjonskonsulent,  
tlf. 92 64 83 48, hege.lothe@nm.no

Anita Grønningsæter Digernes,  
kommunikasjonsrådgjevar, 
tlf. 23 00 29 32 • 46 61 41 38 
anita.digernes@nm.no

Marit Aakre Tennø, politisk rådgjevar, 
tlf. 45 47 17 16, marit.tenno@nm.no

NORSK MÅLUNGDOMNORSK MÅLUNGDOM
malungdom.no

Tilskrift: Lilletorget 1,  
0184 Oslo
Telefon: 23 00 29 40
E-post: norsk@malungdom.no

Kontonr.: 3450.65.48707

Leiar: Frida Pernille Mikkelsen, 
Telefon:  48 24 87 47 • 23 00 29 40, 
E-post: frida@malungdom.no

Skrivar: Rebekka Hugøy Hovland, 
Telefon: 97 34 28 64 • 23 00 29 40, 
E-post: norsk@malungdom.no

Framhald av Fedraheimen og Den 17de Mai
Norsk Tidend
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Framand ved mitt bord
KVAR JUL OG KVAR JUL OG påske har eg eit tema eg les bøker, 
pyntar og lagar mat frå. Sidan eg hadde to 
ulesne bøker av den ferske nobelprisvinnaren 
Abdulrazaq Gurnah, valde eg tanzaniansk jul i 
fjor. Etter å ha lasta ned ei oppskrift på swahili 
pilau, ein rett det er vanleg å eta til jul i Tan-
zania, traska eg gjennom bokhandlar i Oslo på 
jakt etter fleire bøker. Diverre er det skralt med 
omsette tanzanianske forfattarar og eg vende 
tomhendt heim. No har det seg sånn at sakpro-
saforfattaren Ivo de Figueiredo har skrive ei bok 
om farsfamilien sin som utvandra frå Goa til 
Zanzibar, vidare til Kenya, før dei hamna i USA, 
Storbritannia, Noreg og Spania. Boka, En frem-
med ved mitt bord, kan eg absolutt tilrå. No trur 
du kanskje eg vil til Zanzibar, men det er det 
spennande språkområdet Goa me endar opp i.

DEI FLESTE FORBIND DEI FLESTE FORBIND nok Goa med portugi-
sarane som koloniserte området i kring 450 år 
før det gjekk attende til India i 1961. Som tamil 
med anar frå Sri Lanka har eg vakse opp med 
bilete av Goa som ei vestleg boble, eit indisk 
Hong Kong kan du seia. Ein plass der kvite 
turistar kan oppleva India utan å vera nøydd til 
å oppleva indarar. Det er eit stort skilje mellom 
nord og sør i India. Nord-India har tradisjo-
nelt vore langt meir influert av arabarar, både 
ved handel og innovasjon, enn sine sørlege 
naboar, dravidanarane. Grovt sett kan ein seia 
at språkleg tilhøyrer Sør-India den dravidanske 
språkfamilien, der tamil, telugu, kannada og 
mayalam er dei mest kjende. Tamilsk er verdas 
eldste nolevande språk og kannada eit av dei 
eldste. I nord talar dei gjerne språk som tilhøy-
rer den indo-europeiske språkfamilien, som til 

dømes hindi, gujarati eller maharathi. Goa, som 
ligg ganske langt sør i India, er omkransa av 
Kannada, majoritetsspråket i nabostaten Kar-
nataka og au mykje tala i Maharashtra, nabo-
staten nord for Goa. I Goa er majoritetsspråket 
Konkani, eit lite indo-europeisk språk som er 
morsmål til kring 2,3 millionar menneske, Goa 
ligg då au i Konkan-området. Konkani er eit 
flekterande språk – eit syntetisk språk med ten-
dens til å slå saman fleire morfem for å uttrykka 
grammatikalske, syntaktiske og semantiske drag 
sånt at grensa mellom dei er uklår, ifylgje Wiki-
pedia. Og det ligg nærare sanskrit samanlikna 
med andre moderne indo-europeiske språk. Det 
blir skildra som ein form for prakitspråk, som 
blei tala mellom år 300 f.kr til 800 år e.kr. Der 
sanskrit var det forfina skriftspråket, blei prakit-
språka talemåla.

UNDER DET PORTUGISISKE UNDER DET PORTUGISISKE styret i Goa, der 
ein nytta portugisisk som det offisielle språket 
og der dei omvende kristne gjerne føretrekte å 
snakka portugisisk seg i mellom, blei konkani 
mindre og mindre nytta. Det har vore mange 
forsøk frå konkani-talande for å inspirera fleire 
til å bruka språket, mellom anna tok konkani-
aktivistar til gatene i demonstrasjon i 1986. 
Somme plassar blei demonstrasjonane valdelege 
der seks av demonstrantane døydde. I dag står 
konkani framleis i fare for å døy ut. Sjølv kryssar 
eg fingrane for at aktivistane i India lykkast i å 
snu trenden, eller at den goanesiske diasporaen 
som de Figueiredo-familien er ein del av, klarar 
å oppretthalda språket i dei verdshjørna dei 
hamnar.

THARANIGA RAJAH

Returadresse:
Noregs Mållag
Lilletorget 1
0184 Oslo

Framhald av Fedraheimen og Den 17de Mai
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Norsk Tidend Eg meiner at det bør lagast fleire nynorske bøker og at nettstadar 
også bør vera på nynorsk.

Aron Øvstebø Amdal, 9 År, elev ved Resahaugen skule

Sjølvsagt skal det både lærdom og 
tame til for å kunna bruka landsmå-
let godt i skrift og tale. Men skal ein 
venta med å nytta norsken i styrings-
verket, i heradstyri og elles til ein er 
fullfør å bruka han, ja då fær ein 
venta lenge. Hev det vore praktisert 
slik med n.-dansken tru? Ein fær 
fjuka um ein ikkje er folk. Me tek det 
på same måten med landsmålet som 
det hev vore gjort med n.-dansken – 
me fær krypa til me lærer å gå.

O.N. i Nidaros,  
onsdag 19. april 1922

Herredsstyrene i Østerdalen bom-
barderes i disse dage av henstil-
linger og tiggerbreve fra to av de 
frækkeste snyltedyr på kommunal-
kasserne. De har klingende navne. 
Østerdalens målfylke heter den ene, 
Hamar fylke av Norsk avholdssel-
skap heter den anden. Den første 
«uppmoder», den andre tigger. De 
tilhører begge den grå hær, som 
forsimpler den offentlige moral. 
Repræsentantene tænker på næste 
kommunevalg og lar det skure. 

Østerdalens avis,  
torsdag 23. mars 1922

Han las or den nye norske bibelen, 
og alle ynskte me berre hadde den, 
so fagert klong det. Han tala sitt 
gode norske mål, og det såg ikkje ut 
til at folket hadde vondt for å skyna 
honom. Mange spurde: Er dette 
landsmål? – Ja, men det var då lett 
å skyna! Dei hadde høyrt so ymist 
um at det var uråd for vanleg folk å 
skyna landsmål. 

Aa jau, me forstend nok norsk 
her i Amerika med. Det vantar ikkje. 

Amerikabrev frå H. J. Villesvik i 
Gula Tidend, 24. april 1922

For de fleste lærere i bygderne nutil-
dags er jo maalstrævere paa liv og 
sjæl (her i dalen er det ihvertfald saa). 
Og disse lærerne de ivrer mere for at 
lære barna landsmaal end f. eks. reli-
gion. De lokker og de truer. De stræver 
over evne for det defektive sprog. Aa 
jo, oplysningen gaa den rette vei! 

Gausdals-Sfinx, i Lillehammer 
Tilskuer, måndag 27. mars 1922
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Det har vore mange forsøk frå konkani-talande for å inspi-
rera fleire til å bruka språket, mellom anna tok konkani-

aktivistar til gatene i demonstrasjon i 1986.

PÅ TAMPEN

LANDSMØTET I  NOREGS MÅLLAG


